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Vlatka Pilski iz Zaboka jedna je 
od 10 kandidata koja je ušla u fi-
nale izbora za najboljeg radni-

ka u Hrvatskoj u sklopu projekta ‘Mali 
svjetionik’. 

Vlatka je voditeljica u šivaoni Ethe-
real u Svetom Križu Začretje, a na na-
tječaj ju je prijavila upravo djelatnica s 
kojom radi već dugi niz godina, javlja 
Radio Stubica. 

poštena, vrijedna, pažljiva
- Vlatka je jedna jako draga osoba, po-
štena, vrijedna, brza i pažljiva. Kad 
je neki problem na poslu, uvijek pita 
kako da to riješimo najbrže i najbo-
lje. Prihvaća savjet i voli poslušati. Mi 
se sve dobro poznajemo, pa imamo 
prijateljski odnos između nas, a za to 
je najviše zaslužna Vlatka. Ona prva 
dođe na posao, podjeli što moramo 
napraviti za taj dan i onda radi i šiva 
zajedno s nama. Ako smo u jako ve-
likoj gužvi Vlatka nam napravi kavu 
za pauzu, zna tko pije kakvu. Nije 
od onih šefova koji se bore samo za 
sebe, nego će biti tu i za svoje kolege, 
jer veli ‘da nema nas nema niti nje’, 
zbog toga ju mi obožavamo i volimo. 
Meni je Vlatka inspiracija zato jer vje-
što balansira između posla i obitelji – 

samo je dio priče o Vlatki koju je za-
primio organizator natječaja.  

Početkom ljeta snimljena je i ci-
jela priča o Vlatki, zajedno s njenim 
kolegama i bliskim ljudima, kako bi 
je približili stručnom žiriju koji će na 
jesen ocjenjivati sve finaliste ‘Malog 
svjetionika’ i odlučiti o pobjedniku. 
Vlatkina priča također će biti i jav-

no objavljena na web stranici i druš-
tvenim mrežama ‘Malog svjetionika’ 
kako bi je i svi ostali mogli čuti.

Marina Hoblaj iz Murskog Sredi-
šća također je ušla u finale izbora za 
Naj radnika 2025. godine u sklopu 
projekta ‘Mali svjetionik’. U konku-
renciji se istaknula svojom dugogo-

dišnjom predanošću i nesebičnim ra-
dom u području udomiteljstva, piše 
eMedjimurje.

Marina već više od 30 godi-
na djeluje kroz Udrugu ‘Nada za ži-
vot’ i Udrugu udomitelja djece Me-
đimurja, gdje neumorno promiče 
udomiteljstvo, ne samo kroz profe-
sionalni angažman, već i vlastitim ži-
votnim primjerom.

život posvećen drugima
U njenom domu kroz godine proš-
lo je više od 30 udomljene djece, a sa 
suprugom Vladimirom usvojili su njih 
šestero. Neki od njih već su odrasli lju-
di, dok su drugi još uvijek “mali pači-
ći” koji svakodnevno rastu i razvijaju 
se uz njihovu ljubav i brigu.

– Marina svoju ulogu ne obavlja 
samo kao zaposlenica, ona to živi. 
Dostupna je 0-24 sata, svih sedam 
dana u tjednu, bez predaha – ista-
knuto je, između ostalog, u prijavi 
za natječaj.

Početkom ljeta snimljen je i video 
prilog o Marini, u kojem su sudjelovali 
njezini kolege i bliski ljudi kako bi čla-
novima stručnog žirija približili njezi-
nu inspirativnu priču. Marinina priča 
bit će objavljena i na društvenim mre-

žama i web stranici projekta kako bi je 
mogla vidjeti šira javnost.

o projektu 
Inače, projekt ‘Mali svjetionik’ pokrenut 
je 2018. godine, a inspiriran je radom i 
djelom pokojnog dr. Dražena Glavaša. 
Od tada je zaprimljeno preko 2800 pri-
java, javno ispričano 75 prekrasnih pri-
ča i dodijeljeno 110.000 eura.

Osnivači Kristijan Cinotti (Forvis 
Mazars) i Ivan Topčić (Tim Kabel) pod-
sjećaju da su u potrazi za jednostavnim 
i vrijednim ljudima koji svojim djelova-
njem daju nadu i pokazuju put. 

- Najčešće su to oni skromni ljudi, 
ponekad i samozatajni, koji svojom po-
javom, dobrotom i otvorenošću uljep-
šavaju dan i podižu raspoloženje. Ne 
smijemo podcijeniti vrijednost takvih 
ljudi jer oni imaju vrlo značajan učinak 
na okruženje i zajednicu - zaključuje 
Ivan Topčić. 

Inače, na natječaj za Naj radnika Hr-
vatske je ove godine stiglo više od 230 
prijava. Glavna nagrada je 15.000 eura i ti-
tula najboljeg radnika u Hrvatskoj. (kk) n

Zagorka i Međimurka u finalu 
izbora za Naj radnika 2025.
Vlatka je voditeljica u šivaoni Ethereal u Svetom Križu Začretje, a Marina kroz dvije udruge već više od 30 godina 
promiče udomiteljstvo. Obje su ušle među 10 najboljih od čak 230 prijavljenih

 » vlatka pilski iz zaboka i marina hoblaj iz murskog središća

Projekt ‘Mali svjetionik’ 
pokrenut je 2018. 
godine, a osnivači 
podsjećaju da su u 
potrazi za jednostavnim 
i vrijednim ljudima koji 
svojim djelovanjem daju 
nadu i pokazuju put
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Marina Hoblaj Vlatka Pilski

https://emedjimurje.net.hr/
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Pregrada će danas po-
novno zagrliti svog neu-
mornog putnika – Ivana 

Benca, poznatog pod nadim-
kom Benc Bic, koji se nakon 
sedam tjedana i preko 7000 
kilometara provedenih na bi-
ciklu, vraća s epske rute nazva-
ne ‘Put svile’. 

Ovaj putopis na dva kota-
ča vodio ga je kroz Rumunj-
sku, Bugarsku, Tursku, Ar-
meniju, Gruziju, Grčku, a na 
povratku i kroz Makedoniju, 
Kosovo, Crnu Goru, Bosnu i 
Hercegovinu, sve do ponov-
nog ulaska u Hrvatsku – na 
biciklu, naravno.

Benc se u petak javio obja-
vom: “Bicikliranje nije samo 
bicikliranje nego je puno više 

– gradi prijateljstva i slobodu”. 
Na putu je upoznao brojne 
ljude, uključujući Sabahadina, 
s kojim je podijelio ljubav pre-
ma turing biciklizmu i jedno-
stavnom, slobodnom životu. 

- Jadan me morao loviti iz-
među Tuzle i Doboja da me 
počasti i da popričamo o bi-
cikliranju, slobodi i životu 
bez granica i predrasuda – ot-
krio je Benc. 

Njegove objave s puta mje-
secima su pratili zaljubljeni-
ci u biciklizam, putovanja i 
avanture, a njegov duh, otpor-
nost i autentičnost ostavili su 
traga daleko izvan Pregrade.

vrijeme je za doček
U jednoj popularnoj zagor-
skoj Facebook grupi, Robert 
Špoljar je napisao riječi koje 
su odjeknule regijom:

- Ima jen Zagorec kaj je z 
biciklinem prešel dva konti-
nenta. Da je Dalmatinac il Sla-
vonac, bil bi mu već pririh-
tan doček na Pantovčaku kod 
Predsjednika i već bi se dela-
la TV reportaža o njemu. Ak je 
Rogošić sinonim za maraton-
sko plivanje, Božić za alpini-
zam, onda je naš Benc sino-
nim za maratonski biciklizam 

– bez premca u Hrvatskoj i šire 
- stoji u objavi.

I doista – ovo što je Benc 
ostvario nadilazi sport. To je 
filozofija života na kotačima, 
svjedočanstvo o tome kako su 

volja, srce i bicikl dovoljni za 
prelazak kontinenata i grani-
ca, i onih zemljopisnih i onih 
među ljudima.

Ivan Benc, Zagorec iz Pre-
grade, nije prvi put zapanjio 
domaću javnost svojim bici-
klističkim pothvatima. Nje-
gove avanture uključuju broj-
ne europske ture, a sada i ovu, 
dosad najambiciozniju – ‘Put 
svile’ biciklom, koji je pre-
tvorio u osobno, ali i kolek-
tivno putovanje onih koji su 
ga pratili. 

Njegove priče s terena 
nisu samo dnevnik kilome-

tara, već i refleksije o svijetu, 
ljudima i slobodi. Skroman, 
ali nepokolebljiv, Benc je po-
kazao da granice ne postoje 
za one koji vjeruju u slobodu 
i vlastiti pedal. 

Točno vrijeme njegovog 
povratka još nije službeno 
potvrđeno, jer ostala je još 
zadnja dionica od Kutine do 
Pregrade. No, kako je za Kaj-
kavske kronike potvrdio gra-
donačelnik Pregrade Goran 
Vukmanić, Pregračani i prija-
telji Benca će dočekati tamo 
gdje je i krenuo na ‘Put svi-
le’ – na trgu u Pregradi. (nt) n

U Pregradu danas stiže Zagorec koji 
je na biciklu prešao preko 7000 km 
Njegove objave s puta mjesecima su pratili zaljubljenici u biciklizam, putovanja i avanture, a 
njegov duh, otpornost i autentičnost ostavili su traga daleko izvan Pregrade

 » ivan benc, poznatiji kao benc bic, vraća se doma
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 » impresivni postoci

Međimurci najbolji 
u gospodarenju 
otpadom

Općine Međimurske župani-
je zauzele su čak prvih 12 pozici-
ja na ljestvici koja pokazuje do-
sege u odvojenom sakupljanju 
otpada i oporabi. Riječ je o po-
dacima iz relevantnog izvješća 
o komunalnom otpadu za 2024. 
godinu Ministarstva zaštite oko-
liša i zelene tranzicije. 

Što se tiče stope odvaja-
nja otpada u sklopu javne us-
luge, iznimni rezultati ostvare-
ni su na području općine Belica 
sa stopom od 74 posto, a gotovo 
isti postotak ostvaren je i u op-
ćinama Vratišinec i Dekanovec 
(gotovo 72 posto). Slijedi Sveta 
Marija sa 71 posto, potom Sveti 
Martin na Muri, Domašinec i Se-
lnica s nešto više od 70 posto. 
Gotovo 70 posto ima Podturen, 
69 posto Goričan i gotovo 68 po-
sto Donji Kraljevec. Na 11. i 12. 
poziciji ove nacionalne ljestvice 
su Donja Dubrava i Strahoninec 
sa stopom većom od 60 posto 
odvojeno sakupljenog otpada. 

I u nastavku ljestvice nižu 
se uspjesi međimurskih op-
ćina. Stopu višu od 60 posto 
ostvarile su i općine Donji Vido-
vec, Kotoriba, Pribislavec i Šen-
kovec te gradovi Mursko Sredi-
šće i Prelog.

Prema rezultatima, Međi-
murska županija je i dalje naj-
zelenija na karti novog nacio-
nalnog izvješća o komunalnom 
otpadu resornog Ministarstva, 
te u odvajanju sakupljenog ot-
pada u javnoj usluzi daleko na-
dilazi hrvatski prosjek i staje uz 
rezultate najrazvijenijih zemalja 
EU-a, kada je riječ o gospodare-
nju otpadom. (kk)  n
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U Poduzetničkom inku-
batoru u Krapini sveča-
no su dodijeljeni ugovori 

korisnicima županijskih potpora 
za tradicijske i umjetničke obrte. 
Ove godine dodijeljeno je uku-
pno 48.101,52 eura bespovratnih 
sredstava za 39 obrta, što je po-
većanje od 10,4 posto u odnosu 
na prošlu godinu kada je iznos 
potpore bio 43.573,43 eura. 

Natječaj za dodjelu bespo-
vratnih sredstava bio je otvo-
ren od 15. svibnja do 14. lip-
nja, a sredstva su namijenjena 
obrtnicima koji svojim radom 
njeguju i čuvaju tradicijske i 
umjetničke vrijednosti Zagor-
ja – od medičara, postolara i 
krojača do izrađivača drvenih 
igračaka i nakita. Unatoč po-
četnom proračunskom okvi-
ru od 45.000 eura, zbog veli-
kog interesa i kvalitete svih 
zaprimljenih prijava, župan 
Željko Kolar donio je odluku 
o povećanju iznosa za više od 
3000 eura kako bi svi koji su 
ispunili uvjete natječaja ostva-
rili potporu.

– Hvala vam što radite po-
sao koji je izuzetno važan za 
očuvanje naše tradicije. Po-
slovne prilike se mijenja-

ju, ali obrtništvo je žilavo i 
uvijek nađe način kako op-
stati. Zbog toga već sada na-
javljujem značajno poveća-
nje potpora u idućoj godini 

– maksimalan iznos za kup-
nju opreme podići ćemo na 
2500 eura, a za uređenje pro-
stora i stručno usavršavanje 
na 2000 eura, što je skok od 
preko 100 posto – rekao je 
župan Kolar. 

Pročelnica Sanja Mihovilić 
iz Upravnog odjela za gospo-
darstvo, poljoprivredu, turi-
zam, promet i komunalnu in-
frastrukturu istaknula je kako 
se na natječaj prijavilo 39 obr-
ta, a svi su ostvarili potporu jer 
su zadovoljili stroge kriterije.

– Imamo dvije kategori-
je sufinanciranja: za opremu 
do 1650 eura i za poboljšanje 

uvjeta rada ili stručno usavr-
šavanje do 800 eura. Ukupno 
je moguće ostvariti do 2450 
eura potpore. Zahvaljujući ra-
zumijevanju župana, ove godi-
ne smo pomogli svima – rekla 
je Mihovilić.

Potpore se dodjeljuju za 
nabavu opreme i alata, ure-
đenje i opremanje radio-
nica, financiranje režijskih 
troškova, sirovina, promidž-
benog materijala te stručno 
osposobljavanje.

Potporu je ove godine do-
bila i Vesna Leško, vlasnica sa-
lona vjenčanica ‘Vesna’, koja je 
zahvalila Županiji na podršci.

– Potpora nam je omogući-
la uređenje poslovnog prosto-
ra. Drago mi je što su nas pre-
poznali i što će iduće godine 
sredstva biti još veća. To daje 

dodatni poticaj za rast i razvoj 
– kazala je Leško.

Slično je poručio i Stjepan 
Cesar iz Marije Bistrice, obrtnik 
koji izrađuje drvene igračke.

– Kada je sezona, cijela obi-
telj pomaže. Igračke su obiš-
le cijeli svijet. Svaki cent koji 
dobijemo itekako zaslužuje-
mo i znamo ga iskoristiti. Hva-
la Županiji na tome – poručio 
je uime obrtnika Cesar.

Zahvalama se pridružio i 
dopredsjednik Obrtničke ko-
more Marko Jelenić koji je ista-
knuo važnost kontinuiteta žu-
panijskih potpora.

Inače, Krapinsko – zagor-
ska županija je od 2012. do 2025. 
godine ukupno dodijelila više 
od 318.000 eura potpora za tra-
dicijske i umjetničke obrte. (Ni-
kola Turin) n

Dodijeljena bespovratna sredstva 
tradicijskim i umjetničkim obrtima
Ove godine dodijeljeno je ukupno 48.101,52 eura bespovratnih sredstava za 39 obrta. Inače, Županija je od 2012. do 2025. 
godine ukupno dodijelila više od 318.000 eura potpora za tradicijske i umjetničke obrte

 » krapinsko - zagorska županija je potpore u 2025. povećala za više od 10 posto

Vesna Leško

Stjepan Cesar

Sanja Mihovilić



19. srpnja 2025. 5Kajkavske kronike - broj 113 regija

U prostorijama Hrvatske 
gospodarske komo-
re, Županijske komore 

Krapina, svečano je potpisan 
Sporazum o suradnji za orga-
nizaciju 33. Zagorskog gos-
podarskog zbora, jednog od 
ključnih događanja u sklopu 
Tjedna kajkavske kulture. 

Inače, u sklopu ovogodiš-
njeg Tjedna kajkavske kul-
ture, obilježava niz okruglih 
obljetnica – od 60. godišnjice 
samog Festivala do 150 godi-
na Dobrovoljnog vatrogasnog 
društva, 140 godina Grad-
skog društva Crvenog križa 
te 180 godina Gradske knjiž-
nice. Gradonačelnik Krapine 
Zoran Gregurović tom je pri-
godom naglasio značaj Gos-
podarskog zbora unutar kul-
turnog tjedna.

– Zagorski gospodarski zbor 
nije vezan uz okruglu obljet-
nicu, ali je postao neizosta-
van dio Tjedna kajkavske kul-
ture. Zagorje živi obrtništvo i 
gospodarstvo, a ovaj Zbor pru-
ža priliku da pokažemo čime 
sve raspolažemo – poručio je 
Gregurović, dodavši da upravo 
ovaj segment daje uvijek novu 
dimenziju cijelom događanju.

Predsjednik HGK, Župa-
nijske komore Krapina An-
đelko Švaljek, zahvalio je 
svim partnerima i pozvao 
gospodarstvenike na aktivno 
sudjelovanje.

– Želimo Gospodarski zbor 
učiniti još atraktivnijim. Po-
zivam tvrtke, poduzetnike i 
obrtnike da se prijave i pred-
stave javnosti na najbolji mo-
gući način. Time ne samo da 
afirmiramo našu županiju kao 
poduzetničku regiju, već i po-
tičemo nove investicije – ista-
knuo je Švaljek.

Predsjednik Obrtnič-
ke komore KZŽ Nenad Ku-
čiš osvrnuo se na snažan rast 
broja obrta. 

– Imamo čak 375 obrta više 
nego prošle godine, od čega 
28 proizvodnih. Gospodarski 
zbor je sjajna prilika za pro-
mociju, posebno kroz prezen-

taciju tradicijskih obrta, ali i 
kroz dodjelu majstorskih di-
ploma. Naši kozmetičari će 
kao i uvijek besplatno pruža-
ti usluge posjetiteljima – re-
kao je Kučiš.

Gospodarskom zboru veli-
ku važnost pridaje i krapinsko 

– zagorski župan Željko Kolar, 
koji je istaknuo kako unatoč 
globalnim izazovima županij-
sko gospodarstvo bilježi izvan-
redne rezultate.

– Unatoč recesiji u nekim 
od naših najvažnijih vanjsko-
trgovinskih partnera, kao što 
je Njemačka, naše gospodar-
stvo bilježi rekorde – gotovo 
tri milijarde kuna prihoda, ve-

lika dobit i kontinuirana ula-
ganja u tehnologiju. Na Zboru 
ćemo se pohvaliti uspjesima, 
ali i raspravljati o izazovima – 
poput nedostatka radne sna-
ge, integracije stranih radnika 
i borbe s inflacijom. Važno je 
i da naši ljudi znaju kako ide 
automatizacija i primjena no-
vih tehnologija u našim tvrt-
kama – izjavio je Kolar te po-
zvao građane da posjete Zbor 
i uživaju u programu. 

Ovogodišnja županija-par-
tner je Splitsko – dalmatinska 
županija, čiji će gospodarstve-
nici također sudjelovati i pred-
staviti svoja poduzeća i obrt-
ništvo. (Nikola Turin) n

Potpisan Sporazum o suradnji za 
33. Zagorski gospodarski zbor
Ovogodišnja županija-partner je Splitsko – dalmatinska županija, čiji će gospodarstvenici 
također sudjelovati i predstaviti svoja poduzeća i obrtništvo

 » pripreme za gospodarski dio 60. tjedna kajkavske kulture u punom su jeku
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 » vani su dva natječaja

KZŽ potiče 
proizvodnju 
štruklji i mlinaca

Krapinsko – zagorska župa-
nija objavila je javni natječaj za 
dodjelu potpora za poticanje 
proizvodnje Zagorskih štruklji. 

Najniži iznos potpore koji se 
može dodijeliti je 3000, a najvi-
ši 8000 eura. 

U prihvatljive troškove 
ubrajaju se: kupnja objekata za 
proizvodnju ili skladištenje siro-
vina i proizvoda; izgradnja, pro-
širenje ili uređenje objekata za 
proizvodnju proizvoda; izgrad-
nja, proširenje ili uređenje obje-
kata za skladištenje sirovina i 
proizvoda; nabava strojeva, po-
strojenja i opreme, mjernih i 
kontrolnih uređaja i instrume-
nata te računalnih programa; 
kupnja gospodarskog motornog 
vozila za prijevoz tereta najveće 
dopuštene mase do 12.000 kg za 
namjenu dovoza/odvoza sirovi-
na i distribuciju proizvoda; uslu-
ge korištenja vanjskih subjekata 
u razvoju proizvoda; edukacija/
stručno osposobljavanje vlasni-
ka i zaposlenika te marketinške 
aktivnosti (nastup na domaćim 
i inozemnim sajmovima, zakup i 
opremanje izložbenog prostora, 
oblikovanje proizvoda (dizajn) i 
izrada web stranice). 

Također, Županija je objavila 
javni natječaj za dodjelu potpo-
ra za poticanje proizvodnje Za-
gorskih mlinaca. 

Prijavitelji koji proizvode do 
10 tona mlinaca godišnje mogu 
ostvariti najniži iznos potpo-
re od 2700 eura, a najviši iznos 
potpore do 6700 eura. Prijavite-
lji koji proizvode više od 10 tona 
mlinaca godišnje mogu ostvari-
ti najniži iznos potpore od 8000 
eura, a najviši iznos potpore do 
10.650 eura.

U prihvatljive troškove 
ubrajaju se: kupnja objekata za 
proizvodnju ili skladištenje siro-
vina i proizvoda; izgradnja, pro-
širenje ili uređenje objekata za 
proizvodnju proizvoda; izgrad-
nja, proširenje ili uređenje obje-
kata za skladištenje sirovina i 
proizvoda; nabava strojeva, po-
strojenja i opreme, mjernih i 
kontrolnih uređaja i instrume-
nata te računalnih programa; 
kupnja gospodarskog motornog 
vozila za prijevoz tereta najveće 
dopuštene mase do 12.000 kg za 
namjenu dovoza/odvoza sirovi-
na i distribuciju proizvoda; uslu-
ge korištenja vanjskih subjekata 
u razvoju proizvoda; edukacija/
stručno osposobljavanje vlasni-
ka i zaposlenika te marketinške 
aktivnosti (nastup na domaćim 
i inozemnim sajmovima, zakup i 
opremanje izložbenog prostora, 
oblikovanje proizvoda (dizajn) i 
izrada web stranice). 

Prijave se za oba poziva ša-
lju do 6. kolovoza. (kk) n

Župan Željko Kolar u Rije-
ci je održao radni sasta-
nak s gradonačelnicom 

Rijeke Ivom Rinčić na temu 
priprema za ovogodišnje iz-
danje manifestacije ‘100 % Za-
gorsko u Rijeci’.

Župan Kolar zahvalio je Ri-
ječankama i Riječanima na du-
gogodišnjem gostoprimstvu te 
najavio da će manifestacija ove 
godine biti održana 29. i 30. ko-
lovoza, već tradicionalno na ri-
ječkom Korzu.

Gradonačelnica Rinčić izra-
zila je uvjerenje da će i ovog 
puta, kao i svih godina do sada, 
na Korzo privući mnogobrojne 
Riječanke i Riječane, ali i posje-
titelje Rijeke.

Manifestaciju ‘100 % Zagor-
sko u Rijeci’ organizira Krapin-

sko – zagorska županija, a Grad 
Rijeka pruža veliku potporu u 
organizaciji. 

Na prodajno-izložbenoj 
manifestaciji se predstavljaju 
autentični proizvodi tradicij-
skih obrta, kao i poljoprivred-

ni proizvodi nastali na tradicij-
ski, konvencionalni, integrirani 
i ekološki način. Brojne posje-
titelje uvijek dočeka i razno-
liki turistički sadržaj, glazbe-
ni program i animacija za sve 
generacije, a sve s ciljem pred-

stavljanja Zagorja u njegovom 
najljepšem izdanju.

Na sastanku je sudjelovao 
i pročelnik Upravnog odje-
la za poslove župana i Župa-
nijske skupštine Karlo Fr-
ljužec. (kk) n

‘100 % zagorsko’ uskoro stiže na riječki Korzo
Prodajno-izložbena 
manifestacija ove će 
godine biti održana 
29. i 30. kolovoza. 
Kao i dosad, očekuje 
se dobra posjećenost  

 » prezentacija zagorja u najboljem svjetlu
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Izgradnja čak sedam škol-
skih sportskih dvorana, 
sklapanje sporazuma o 
suradnji, raspodjela ostva-

renog viška prihoda iz prošle 
godine te izvješća zdravstve-
nih ustanova kojima je osni-
vač Varaždinska županija, bile 
su glavne teme 2. sjednice Žu-
panijske skupštine Varaždin-
ske županije.

Vijećnici su jednoglasno 
prihvatili odluke o pokreta-
nju dogradnje i izgradnje čak 
sedam školskih sportskih 
dvorana u područnim škola-
ma Ladanje Gornje, Lovrečan, 
Greda-Jurketinec, Druško-
vec, Kelemen, Nedeljanec te u 
Osnovnoj školi Donja Voća.

ukupno 21 dvorana
- Varaždinska županija nastav-
lja provoditi investicijski ci-
klus ulaganja u školske sport-
ske dvorane vrijedan više od 
30 milijuna eura, a kako bi 
svim našim učenicima osigu-
rali jednake uvjete školovanja, 
bez obzira žive li u gradovima 
ili manjim mjestima. Ukupno 
će biti izgrađena 21 školsko-
sportska dvorana. Podsjećam 
da radovi već traju u dvije po-
dručne škole u Novoj Vesi Pe-
trijanečkoj i Strmcu Podrav-
skom. Nakon što je u prošlom 

sazivu Županijska skupština 
usvojila pokretanje izgradnje 
četiriju dvorana u područnim 
školama Cvetlin, Črešnjevo, 
Remetinec i Svibovec Podrav-
ski, sada pokrećemo izgradnju 
još sedam dvorana. Treba ista-
knuti da smo za izgradnju tih 
13 dvorana već osigurali 12,8 
milijuna eura bespovratnih 
sredstava iz Nacionalnog pla-
na oporavka i otpornosti. Za-
hvaljujući tome, Županija iz 
svojeg proračuna treba osigu-
rati svega 720.000 eura vlasti-
tih sredstava - rekao je župan 
Anđelko Stričak.

Dodao je i da je u pripremi 
još osam projekata, pri čemu 
će dvorane napokon dobiti po-

dručne škole Kuljevčica, Ključ, 
Završje i Osnovna škola Bisag, 
a potom i osnovne škole u Bed-
nji, Kamenici, Varaždinskim 
Toplicama i Vinici.

Većinom glasova su župa-
nijski vijećnici prihvatili Go-
dišnji izvještaj o izvršenju 
proračuna za 2024. godinu, u 
kojem je iskazan višak priho-
da i primitaka u iznosu od 6,2 
milijuna eura.

Vijećnici su većinom gla-
sova prihvatili izvješća o radu 
zdravstvenih ustanova u 
2024. godini kojima je Župa-
nija osnivač.

- Specijalna bolnica u Varaž-
dinskim Toplicama poslova-
la je s približno 700.000 eura 

minusa, Dom zdravlja Varaž-
dinske županije s 50.000 eura 
minusa. U plusu su Zavod za 
javno zdravstvo s 323.000 eura, 
Nastavni zavod za hitnu medi-
cinu s 358.000 eura, a Ljekar-
na Varaždinske županije s čak 
753.000 eura. Kada sve zbroji-
mo, naše zdravstvene ustano-
ve zajedno su 728.000 eura u 
plusu - izjavio je župan Stri-
čak, pa dodao:

- Naš je primarni cilj osigu-
rati građanima Varaždinske žu-
panije kvalitetnu i dostupnu li-
ječničku skrb pa kad se pojavi 
potreba za hitnom intervenci-
jom, ne čekamo novu prora-
čunsku godinu, već reagiramo 
odmah – poručio je župan.

investicije
Podsjetio je kako se na po-
dručju županije provode i za-
vršavaju investicije na koje se 
čekalo godinama, a istovre-
meno zdravstvene ustano-
ve kontinuirano uvode nove 
usluge. Dodao je i kako Žu-
panija sustavno vraća ambu-
lante i ljekarne u javni zdrav-
stveni sustav. 

Podsjetio je i kako je izgla-
san plan specijalizacija kojim 
je osigurano oko 260 speci-
jalizacija za mlade liječnike, 
a pripremljeni su i projekti 

za energetsku obnovu zgra-
da domova zdravlja u Ivan-
cu i Ludbregu.

Na sjednici su prihvaćeni i 
prijedlozi o sklapanju spora-
zuma o suradnji između Va-
raždinske županije i županija 
u Federaciji Bosne i Hercego-
vine – Zapadnohercegovačke 
i Hercegovačko-neretvanske 
županije, a radi jačanja među-
narodne suradnje u područ-
ju obrazovanja, gospodarstva, 
kulture i drugih sektora. 

Županijska skupština usvo-
jila je izvješća o radu za 2024. 
godinu Doma za starije i ne-
moćne osobe Varaždin, Doma 
za žrtve obiteljskog nasilja 

‘Utočište sv. Nikola’, Društva 
Crvenog križa Varaždinske žu-
panije, kao i županijske Vatro-
gasne zajednice. Prihvaćeno je 
izvješće o radu i Godišnji iz-
vještaj o izvršenju financijskog 
plana Županijske uprave za ce-
ste za 2024. godinu, kao i sve 
druge točke na dnevnom redu. 

Nakon što na konstitui-
rajućoj sjednici nije izabran, 
ovom prilikom je za potpred-
sjednika Županijske skupšti-
ne iz redova oporbe izabran 
Luka Zrinski. Za vijećnicu je 
prisegnula Mira Letić, koja je 
u Skupštini zamijenila Radimi-
ra Čačića. (kk) n

 » održana 2. sjednica županijske skupštine varaždinske županije 

Županija 2024. završila s 
viškom od 6,2 milijuna eura

Nakon što na konstituirajućoj sjednici nije izabran, ovom prilikom je za potpredsjednika Županijske skupštine iz redova 
oporbe izabran Luka Zrinski. Za vijećnicu je prisegnula Mira Letić, koja je u Skupštini zamijenila Radimira Čačića

Anđelko Stričak
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Predstavljena je Socijal-
no-demografska stu-
dija Varaždinske žu-
panije koja je izrađe-

na u okviru provedbe “Strate-
gije prostornog razvoja Repu-
blike Hrvatske i izrade struč-
no analitičkih podloga za pro-
storne planove nove genera-
cije“, a financiralo ju je Mini-
starstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovi-
ne putem pomoći dodijeljenih 
Zavodu za prostorno uređe-
nje Varaždinske županije. Za-
vod je bio nositelj i koordina-
tor Studije, a izrađivač Fakul-
tet hrvatskih studija Sveučili-
šta u Zagrebu.

rezultati
Neki od podataka iz Studije po-
kazuju da je prosječna dob sta-
novnika Varaždinske županije 
je 43,9 godina, i mlađi su pro-
sječne dobi od stanovnika RH. 

Najzadovoljniji su razinom si-
gurnosti, organizacijom rada 
osnovnih škola i kvalitetom od-
goja i obrazovanja, dok ih naj-
više muči dostupnost stambe-
nih jedinica, visina životnih 
troškova, priuštivost stanova-
nja i dostupnost socijalne skrbi.

- Studija je važan strateš-
ki dokument i stručna podlo-
ga za izradu novog Prostornog 
plana Varaždinske županije, ali 
i za prostorne planove općina i 
gradova kao planova nove ge-
neracije. Služit će kao temelj za 
kvalitetno, odgovorno i održi-
vo planiranje našeg prostor-
nog i društveno-ekonomskog 
razvoja budući da smo pu-
tem analiza i istraživanja do-
bili sliku o demografskim iza-
zovima, ali i potencijalima naše 
županije – rekao je župan An-
đelko Stričak.

Osnovni cilj izrade Studi-
je bio je dobiti kvalitetnu pod-
logu za daljnje planiranje odr-
živog razvoja Županije koji se 
temelji na jednom od osnov-
nih resursa - populaciji Varaž-
dinske županije, navela je rav-
nateljica Zavoda za prostorno 
uređenje Varaždinske župani-
je Tanja Martinec.

- Studija predstavlja kva-
litetnu podlogu budući da se 
temelji na realnim socijalno-
demografskim osnovama i po-
trebama, koje su utvrđene na 
znanstvenim principima. Su-

kladno tome će se moći osigu-
rati realno planiranje i dimen-
zioniranje pojedinih namjena 
i sadržaja u prostoru Varaždin-
ske županije, kao i racionalno 
korištenje prostora. To se oso-
bito odnosi na racionalno pla-
niranje građevinskih područja 
za stambenu i mješovitu na-
mjenu, te socijalnu/društvenu 
infrastrukturu, kao i ostale ve-
zane relevantne sadržaje. Na 
takav način osigurava se osmi-
šljeno planiranje budućeg ra-
zvoja Varaždinske županije u 
prostoru, uz korištenje i zaštitu 
prostora usklađeno s načelima 
održivosti, integralnog pristu-
pa, te uvažavanja znanstveno 
i stručno utvrđenih principa – 
pojasnila je Martinec.

Fakultet hrvatskih studi-
ja Sveučilišta u Zagrebu anali-
zirao je demografske procese 
i trendove te prostorne razli-
ke u demografskom razvoju, 

a analizirali su i socijalna obi-
lježja i kapacitete pojedinih su-
stava te izdvojili glavne izazo-
ve i potrebe.

Jedan od najvećih izazova 
u budućnosti bit će zaustavlja-
nje negativnih demografskih 
trendova budući da podaci go-
vore da je Varaždinska župani-
ja u 30 godina izgubila ukupno 
28.366 stanovnika ili relativno 
15,10 posto stanovništva. Ana-
lizirani podaci za 2023. godi-
nu ukazuju na dva migracijska 
procesa: iseljavanje stanovniš-
tva u druge županije, ali i po-
rast doseljavanja iz inozemstva 
u Varaždinsku županiju.

- Prosječna gustoća naselje-
nosti Varaždinske županije je 
126 stanovnika na četvorni ki-
lometar, što je gotovo dvostru-
ko više od državnog prosjeka. 
Gotovo svaki drugi stanovnik 
živi u jednom od četiri grada, 
Varaždinu 27,45 posto, Ivan-
cu 7,98 posto, Novom Marofu 
7,4 posto i Ludbregu 5,32 po-
sto. Prosječno u jednom nase-
lju živi 526,36 stanovnika, a čak 
92,41 posto ili 280 naselja ima 
do 1000 stanovnika – iznijela je 
podatke iz Studije Monika Ko-
mušanac s Odsjeka za demo-
grafiju i hrvatsko iseljeništvo 
Fakulteta hrvatskih studija.

projekcije 
Prema projekciji, najveći 
broj stanovnika 2031. godi-

ne imat će gradovi Varaždin 
(40.831), Ivanec (11.766), Novi 
Marof (10.503) te općine Tr-
novec Bartolovečki (5485), 
Cestica (5069) i Maruševec 
(5060). S druge strane, najve-
ći gubitak stanovništva u od-
nosu na 2021. godinu očeku-
je se u općinama Martijanec, 
Mali Bukovec, Donja Voća i 
Breznički Hum.

Preporuke su izrada žu-
panijske demografske stra-
tegije s posebnim naglaskom 
na demografski najproble-
matičnija područja, kao i po-
ticanje unutarnjih migracija 
prema demografski ispražnje-
nim dijelovima kroz stambe-
ne i porezne olakšice. Isto 
tako se preporučuje donoše-
nje stambene županijske stra-
tegije i mjere poticanja priu-
štivog stanovanja, u suradnji 
s jedinicama lokalne samou-
prave. (kk) n

 » predstavljena socijalno-demografska studija varaždinske županije

Županija je u 30 godina 
izgubila 28.366 stanovnika

Prema projekciji, najveći broj stanovnika 2031. godine imat će gradovi Varaždin, Ivanec i Novi Marof te općine Trnovec 
Bartolovečki, Cestica i Maruševec. Najveći gubitak stanovništva u odnosu na 2021. godinu očekuje se u općinama 
Martijanec, Mali Bukovec, Donja Voća i Breznički Hum

Monika Komušanac Tanja Martinec Anđelko Stričak
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Dovršen je još jedan 
značajan projekt 
Međimurske župa-
nije u obrazovanju 

– energetska obnova zgrade 
područnog školskog odjela 
u Dunjkovcu.

Riječ je o projektu vrijed-
nom 403.388,82 eura, realizi-
ranom uz sufinanciranje iz eu-
ropskog fonda od 314.995,35 
eura, a Međimurska županija 
sudjeluje s 88.393,47 eura.

kreću veliki projekti
Župan Matija Posavec naglasio 
je da je riječ o jednom od kapi-
talnih projekata u ulagačkom 
zamašnjaku Županije.

- Završetkom ovog projek-
ta učenici i zaposlenici dobi-
vaju uvjete kakve zaslužuju i 
kakvima Međimurska župani-

ja kao osnivač teži u svim svo-
jim školama. I ovom investici-
jom dokazujemo koliko nam 
je svaka naša obrazovna usta-
nova važna i koliko držimo do 
podizanja razvojnih uvjeta i u 
područnim školskim odjelima. 
Ušli smo u vrlo dinamično ula-
gačko razdoblje i očekuju nas 
veliki projekti, među kojima i 
oni na području općine Nedeli-
šće. Spremni smo za potpisiva-
nje ugovora za gradnju školske 
sportske dvorane ove upravo 
obnovljene škole u Dunjkovcu, 
čime ćemo dosegnuti cilj te i u 
ovoj ustanovi stvoriti vrhun-
ski standard - rekao je župan 
te osobito istaknuo ostvarenje 
dugogodišnjeg sna koje uskoro 
slijedi – izgradnju nove zgrade 
matične škole – Osnovne ško-
le Nedelišće.

Ravnatelj Osnovne škole 
Nedelišće Ivica Pajić zahvalio 
je Županiji i voditelju projek-
ta MENEA-i na podršci.

- Zahtjevnost realizacije se 
ogledala u činjenici da se naj-
veći dio radova odvijao tije-
kom trajanja školske godine 
što je tražilo dobru koordinaci-
ju, a izvođači su pokazali da su 
tome dorasli - istaknuo je rav-
natelj te dodao da energetska 
obnova, uz uštede, donosi ne-
usporedivo bolje uvjete i stan-
dard učenicima i učiteljima.

Direktor Međimurske ener-
getske agencija MENEA-e Alen 
Višnjić rekao je da se obnova 
odvijala od 7. listopada prošle 
godine do 7. srpnja ove godine. 

- Obavljeni su obimni građe-
vinsko-obrtnički radovi na 795 
metara kvadratnih bruto povr-
šine koji osiguravaju značajne 
uštede. Postići će se smanjenje 

energije za grijanje za 54 posto, 
smanjenje potrošnje primarne 
energije za 91 posto, kao i sma-
njenje emisije ugljičnog dioksi-

da za 86 posto, a zahvatom je 
udio obnovljivih izvora energi-
je u objektu povećan za 78 po-
sto - rekao je Višnjić.

izvedeni radovi
Radovi su podrazumijevali 
izvođenje toplinske izolaci-
je, rekonstruiran je sustav gri-
janja i hlađenja uz ugradnju 
suvremenih instalacija poput 
dizalica topline s ventilokon-
vektorima te je zamijenjena 
rasvjeta i uveden sustav daljin-
skog očitanja potrošnje. Insta-
lirana je fotonaponska elek-
trana snage 40 kW, a u sklopu 
projekta uređeno je i parkira-
lište za bicikle te rekonstrui-
rana postojeća rampa za lak-
ši pristup osobama smanjene 

pokretljivosti. Izvođač radova 
bila je tvrtka ‘Project mana-
ger’, dok je tvrtka ‘Međimurje, 
investicije, nekretnine - MIN’ 
obavila stručni nadzor.

I načelnik Nedelišća Niko-
la Novak izrazio je zadovoljstvo 
ovim novim ulaganjem te za-
hvalio županu na suradnji.

- Osobito raduje što ener-
getska obnova područnog 
školskog odjela u Dunjkovcu 
predstavlja početak velikog 
investicijskog ciklusa u obra-
zovanju upravo na područ-
ju općine Nedelišće - rekao je 
načelnik dodavši da je škola u 
Dunjkovcu najveća područna 
škola u Međimurju te je poha-
đa 90-ak učenika iz Dunjkovca, 
Pretetinca i Slakovca, sela koje 
bilježe trend porasta broja sta-
novnika. (kk) n

 » projekt od 403.000 eura

Energetski obnovljena 
zgrada škole u Dunjkovcu

Obnovom će se postići smanjenje energije za grijanje za 54 posto, smanjenje potrošnje primarne energije za 91 posto, 
kao i smanjenje emisije ugljičnog dioksida za 86 posto. Udio obnovljivih izvora energije u objektu povećan je za 78 posto

Alen Višnjić Nikola Novak

“
	Završetkom ovog projekta 
učenici i zaposlenici dobivaju 
uvjete kakve zaslužuju i kakvima 
Međimurska županija kao osnivač 
teži u svim svojim školama”		
MATIJA POSAVEC -  župan

Matija Posavec



https://trgocentar.com/aktualni-katalog/
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Kad dvoje prijatelja iz Poznanovca i 
Zlatar Bistrice odluči spojiti ljubav 
prema kulturi, sushiju, animeima i 
kartama — nastane priča koja vodi 

ravno do Japana. Zrinka Jurec i Denis Bosak 
nisu tipični putnici. Oni Japan nisu posjeti-
li da bi ga “precrtali s liste”. Oni su ga doži-
vjeli, prešli ga vlakom, upili ga svakim osje-
tilom, upoznali kroz ljude, nesporazume i 
sushi s trakom. A sve je zapravo počelo u – 
srednjoj školi. 

– Išli smo skupa u srednju školu u Zlataru, 
ali nismo se družili. Bili smo na ratnoj nozi. 
Dogovor je bio da se smijemo vrijeđati i da se 
nećemo ljutiti. Ja sam se ipak ljutila – kroz smi-
jeh priznaje Zrinka. 

– Na maturalcu smo počeli kartati ‘mau-
mau’, iako Zrinka mrzi karte. Ali je kartala ci-
jelu godinu. Od onda se nismo prestali druži-
ti – dodaje Denis. 

Prijateljstvo se nastavilo kroz fakultet, a 
na Zanzibaru su si, usred bijelih plaža i ugod-
ne tropike, obećali da sljedeća postaja mora 
biti Japan. 

zašto baš japan? 
– Ako ne možeš posjetiti sve na svijetu, oda-
bereš četiri lokacije. Za mene su to sjever, jug, 
istok, zapad. Jug je bio Zanzibar, a istok Japan 
– zbog animea i kulture – kaže Zrinka. 

– Ja sam krenuo s ljubavlju prema sushiju, 
a anime je došao kasnije. Zrinka me navukla. 
Prvi pravi anime mi je bio ‘Death Note’, onda 
‘Tokyo Ghoul’, ali ‘One Piece’ je najveća ljubav 
– govori Denis s entuzijazmom. 

skuplje, ali vrijedno 
Planirali su sve osam mjeseci unaprijed. Kar-
ta? 1200 eura, Frankfurt – Tokio – Zürich. 14 
sati u zraku, dva kofera i ručna prtljaga. 

– Budžet mi je bio 5000 eura i prošla sam 
ispod. Zadovoljna sam - kaže Zrinka. 

– Sve bi kasnije bilo skuplje. Uspjeli smo 
posjetiti Japan taman u razdoblju kad je yen 
bio slab - dodaje Denis.

lokalci, turisti i arigato
Unatoč mogućim strahovima od kulturnog 
šoka – šoka nije bilo. 

– Ni malo. Prvo što smo doživjeli su bile 
instrukcije na aerodromu – sve su objašnja-
vali Pokemoni. I hrana u avionu bila je top. 

 » od poznanovca i zlatar bistrice do zemlje izlazećeg sunca  

ZAGORCI U JAPANU: Hoteli bez 
lifta, zidovi od papira, instrukcije 
daju Pokemoni. Napojnice? To im 
ni slučajno nemojte davati 

Zrinka Jurec i Denis Bosak nisu tipični putnici. Oni Japan nisu 
posjetili da bi ga “precrtali s liste”. Oni su ga doživjeli, prešli 
ga vlakom, upili ga svakim osjetilom, upoznali kroz ljude, 
nesporazume i sushi s trakom

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

“
	Dolazile su nam bakice s 
tabletima i Google Translateom. 
Ne pričaju engleski, ali žele 
pomoći i drže se striktno toga oko 
čega vam pomažu i ništa drugo”	
 govori ZRINKA
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Ogromna videoteka filmova – govori nam De-
nis dodajući kako ih je let zapravo odveo pre-
ko Grenlanda do Dalekog istoka. 

Odmah po dolasku, osjećali su se kao 
kod kuće – iako su TikTok algoritmi govori-
li drugačije. 

– Svi videi su nas strašili kako će subway 
biti horor. Kako će to testirati naše prijatelj-
stvo. A zapravo – jednostavno je za navigaci-
ju, Google se oboji u istu boju, znaš točno u 
koji vagon ući. Autobusi jesu zbunjujući, ali 
kao i ZET, preživiš - objašnjava Denis nagla-

šavajući kako je sve dvojezično, naravno na 
japanskom i engleskom. 

Zahvaljujući internetu i boji tragova na 
podu, nisu se nikad izgubili. Japan ih je im-
presionirao i efikasnošću i trudom domaćina 
da pomognu, iako lokalci ne govore engleski. 

– Dolazile su nam bakice s tabletima i Go-
ogle Translateom. Ne pričaju engleski, ali žele 
pomoći - ističe Zrinka naglašavajući kako se 
striktno drže toga oko čega vam pomažu i 
ništa drugo. 

Kroz Kyoto, Nagano, Tokyo i Hakone vo-
zili su se vlakovima, koristili Suicu karticu i 
družili se s lokalcima. U jednom baru u Kyo-
tu stvorili su i nova prijateljstva. 

– Bili smo kod jednog vlasnika bara dvi-
je večeri zaredom. Grlili smo se na kra-
ju. Zapamtio je čak kako se zovemo - pri-
sjeća se Denis.

kulturološki gaf 
A o napojnicama su brzo naučili lekciju. 

– Napojnica je uvreda. Ako daš – za tobom 
trče s bombonima i klanjaju se dok ne nesta-
neš iz vidokruga - kaže Denis. 

– Za mnom je žena iz trgovine istrčala da 
mi vrati jedan yen - dodaje Zrinka. 

Japanska prehrana bila je kulinarski izazov. 
Iako su oboje veliki gurmani, nisu izbjegli kul-
turološke gafove. 

– Pojeo sam začine za juhu prije nego se 
juha zakipila. Striček mi je rekao ‘No-no, insi-
de soup!’ - govori nam Denis 

– Stavila sam ražnjić s tunom u usta, a tre-
balo ga je peći. Jedina sirova stvar koju nisam 
smjela jesti! - smije se Zrinka. 

S druge strane, sushi je bio spektakl. 
Brza usluga, ekrani, pokretne trake, sve s 
besplatnim zelenim čajem. Ali i jedna želu-
čana viroza. 

- Sushi je najbolji. U Zagrebu ga više ne 
mogu jesti, moram zaboraviti kako je bilo u 
Japanu. Na traci do tebe dolazi hrana, klikneš 
na ekranu, fast food u raju – govori nam Denis. 

– Sake se pije iz čaše koja se prelijeva u dr-
venu kutiju. Nemaš pojma kad te opije. Teku-
ća radost – dodaje. 

– Usred sakea mi je banka blokirala karti-
cu. Pokušavam im objasniti da sam u Japanu. 
Bizarno – prisjeća se anegdote Zrinka. 

– Sve smo jeli isto, ali mene je pokosilo. Va-
ljda imunitet - dodaje Zrinka.

život u japanu
Spavanje? Minimalističko. Hoteli bez lifta, 
sobe u kojima ne možeš otvoriti kofer osim 
na krevetu, papirnati zidovi. 

– Sobe su ekstremno male. Ali imaju dušu, 
baš su kako si zamišljamo Japan - kaže Denis. 

Posjetili su i digitalni muzej, planinski park 
Hakone, planinu Fuji, muzeje samuraja i par-
fema, a Zrinka je upozorila: “U Planets muzeju 
sve je u ogledalima. Ne nositi suknju!“ 

Japan ih je očarao – organiziranošću, čisto-
ćom, tehnologijom, ali i duhovnošću.

– U toj vrevi uspio sam naći mir. Uzeo bih 
iz Japana tu disciplinu i duševni balans - za-
ključuje Denis.

– Drago mi je da sam otišla, ali meni je tri 
tjedna bilo dovoljno. Volim odmore na plaži, 
ne skakanje od mjesta do mjesta svaki dan - 
dodaje Zrinka. 

što je iduće? 
– Denis hoće na Novi Zeland, ja možda u 
Dominikansku Republiku. Ali tko zna... - 
kaže Zrinka.

– To sam rekao i za Japan - smije se Denis.
Ako vas zanima Japan, oboje imaju 

isti savjet: 
– Odite dok je yen još slab. I smršavite pri-

je – jer je hrana nevjerojatna - zaključuju De-
nis i Zrinka. n

“
	Sushi je najbolji. U Zagrebu ga više 
ne mogu jesti, moram zaboraviti 
kako je bilo u Japanu. Na traci 
do tebe dolazi hrana, klikneš na 
ekranu, fast food u raju”	  		
kaže DENIS
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Općina Breznica trenutačno provo-
di svoj najveći infrastrukturni pro-
jekt izgradnje područnog dječjeg vr-
tića vrijednog 2,4 milijuna eura, koji 

će biti završen do kraja listopada. O napret-
ku radova i budućim projektima govori nam 
načelnik Ivan Andrašek. Osvrće se i na dosa-
dašnje projekte, ključne izazove u mandatu, 
kao i planove za područja gospodarstva, in-
frastrukture i turizma. Uz to, otkriva i kako će 
izgledati ovogodišnja proslava Dana općine. 

Koji su najvažniji realizirani projekti na 
području općine u posljednjih godinu 
dana, ali i kako gledate na cijeli prošli 
mandat bivšeg načelnika? Kojim su 
sredstvima ti projekti financirani?
Na području općine Breznica jedan od naj-
važnijih i najvećih projekata je izgradnja po-
dručnog dječjeg vrtića u Breznici. Planirana 
vrijednost projekta iznosi 2.400.000 eura, 
od čega je dio financiran sredstvima Meha-
nizma oporavka i otpornosti Europske uni-
je, 689.946,24 eura. Udio financiranja Mini-
starstvo znanosti, obrazovanja i mladih iznosi 
830.053,76 eura, a preostali dio osigurat će se 
u proračunu Općine.

O prošlom mandatu bivšeg načelnika, mo-
ramo biti iskreni, doneseno je više dobrih i 
pozitivnih odluka, no isto napominjem da je 
nedostajalo suradnje s vijećnicima kao i otvo-
renosti prema građanima te da neki vrlo važ-
ni projekti za Općinu nisu realizirani poput 
izgradnje pješačko-biciklističke staze do čije 
realizacije nije došlo zbog problema u komu-
nikaciji konzultantske tvrtke i Općine.

isti završiti do kraja listopada? Koliko 
djece će vrtić moći primiti?
Radovi su trenutačno u završnoj fazi, ure-
đenja interijera, i vanjskog uređenja. Rado-
vi će biti završeni po planu, čak smo i tre-
nutačno dva tjedna brži s radovima nego 
što smo predviđali. Vrtić će moći primiti 
64 djece odnosno četiri vrtićke skupine – 
dvije skupine po 12 djece i dvije skupine 
po 20 djece.

Jedan od najvećih problema Hrvatske je 
demografska slika, stoga nas zanima na 
koje sve načine Općina brine o mladima, 
ali i što sve radi za starije stanovništvo?
Općina Breznica izdvaja značajni dio sred-
stava za sufinanciranje dječjeg vrtića za dje-
cu s područja naše općine - 270 eura mje-
sečno za prvo dijete, te 300 eura za drugo i 
svako sljedeće dijete upisano u vrtić. Tu su 
i potpore za novorođenčad u iznosu od 266 
eura za prvo dijete, 400 eura za drugo dije-
te, dok za svako sljedeće dijete iznos raste 
za dodatnih 134 eura. Isto tako planiramo 
u narednom razdoblju osigurati prostore za 
našu Udrugu umirovljenika Prigorčica kao 
i dodatnu pomoć našim umirovljenicima s 
najnižim primanjima u vidu uvođenja božić-
nica i uskrsnica. Udruga do sada nije imala 
svoj prostor već se okupljaju po društvenim 
domovima. Mi imamo u planu za njih uredi-
ti dom u Mirkovcu te u tu svrhu radimo na 
tome da ga ispravnim postupkom prebaci-
mo u vlasništvo Općine.

Koji su trenutačno najveći izazovi s 
kojima se u Općini suočavate i kako ih 
rješavate, naravno gledajući i na cijeli 
četverogodišnji predstojeći mandat?
Najveći izazov je sigurno osiguranje finan-
cijskih sredstava za dovršetak vrtića, obno-
va i održavanje općinske infrastrukture, te 
osiguranje sredstava za sve korisnike pro-
računa kao što su udruge, vatrogasci lovač-
ka društva, osiguranje isplata za novorođe-
nu djecu, stipendija itd.

Plan mi je u četverogodišnjem manda-
tu povećati izdvajanja za sve ranije navede-
no te pokretanje novih programa za mlade 
obitelji koji planiraju svoj život na područ-
ju općine Breznica.

U tijeku je najveći projekt koji je do 
sada Općina provodila, a to je izgradnja 
područnog vrtića. U kojoj fazi su 
trenutačno radovi te hoće li po planu 

 » novi načelnik ivan andrašek o novostima na području općine

Najveći projekt Općine Breznica u 
završnoj fazi, u planu su nova ulaganja

Načelnik se u intervjuu za Kajkavske kronike osvrnuo na 
dosadašnje projekte, ključne izazove u mandatu, kao i planove 
za područja gospodarstva, infrastrukture i turizma

“
	Najveći izazov je sigurno 
osiguranje financijskih 
sredstava za dovršetak vrtića, 
obnova i održavanje općinske 
infrastrukture, te osiguranje 
sredstava za sve korisnike 
proračuna”

Valentina Međeral
info@kajkavskekronike.hr
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Koje biste projekte izdvojili kao posebno 
važne za Općinu u narednom periodu, 
a tiču se infrastrukture, a koje biste 
izdvojili, a tiču se gospodarstva, turizma i 
demografije?
Prije svega to je, u suradnji s Hrvatskim ce-
stama, nastavak izgradnje nogostupa duž na-
selja Breznica, izgradnja i modernizacija ne-
razvrstanih cesta koje su u vlasništvu Općine 
Breznica što planiramo ostvariti prijavom na 
natječaje Ministarstva regionalnoga razvoja i 

fondova Europske unije kroz Program održi-
vog razvoja lokalne zajednice i natječaje Mi-
nistarstva graditeljstva. Svake godine se jav-
ljamo jednom ministarstvu i drugom gdje 
dobijemo određena sredstva, a ostatak fi-
nancira Općina.

Što se turizma tiče, Općina nema svoju tu-
rističku zajednicu. Planiramo vidjeti postoji 
li možda interes da bi tri južne općine - Viso-
ko, Breznički Hum i Breznica - osnovale jed-
nu turističku zajednicu kako bismo obuhva- tili i taj dio. Imamo potencijala za turistički 

razvoj u daljnjem periodu. Prvo se bavimo 
bitnijim pitanjima poput daljnje izgradnje 
vodovodne mreže jer još uvijek imamo ku-
ćanstva koja nisu pokrivena vodovodnom 
infrastrukturom.

Ono što je novo u našoj općini je da je u 
planu izgradnja sportske dvorane za Osnovnu 
školu Bisag koja je potrebna djeci. Nadamo se 
da će Županija i Ministarstvo iznaći rješenje za 
konačnu izgradnju školske sportske dvorane 
jer smo do sada kao Općina imali odličnu su-
radnju sa županom Stričakom te se nadamo da 
će to tako i ostati. Općina Breznica je spremna 
pomoći svojim proračunskim mogućnostima 
jer je ova dvorana prijeko potrebna.

Kako će se proslaviti Dan Općine?
Program smo zamislili tako da pokrijemo ci-
jelu općinu. Danas po prvi puta imamo izlož-
bu vatrogasnih vozila na igralištu u Breznici. 
Sutra imamo malonogometni turnir na igra-
lištu ŠD Jarek – Jales. U ponedjeljak imamo 
u Draškoviću u 17 sati pokaznu vježbu malih 
vatrogasaca i druženje s roditeljima i vatro-
gascima. U utorak 22. srpnja kada je Dan op-
ćine, imamo svečanu sjednicu u Društvenom 
domu Bisag iza koje će biti šator za posjetite-
lje koji će se moći zabaviti uz dobru glazbu i 
bit će podjela gulaša koju će nam omogućiti 
lovci udruga ‘Vidra’ Breznica i ‘Srndać’ Bisag. 
Posljednjeg dana u srijedu imamo Magdalen-
ske igre u organizaciji Udruge umirovljenika 
Prigorčica i tu ćemo mi njih poduprijeti jer će 
Općina sponzorirati hranu i piće. Drago nam 
je da s udrugom imamo posebno dobre od-
nose, pogotovo s njihovom čelnicom i pred-
sjednicom Stranke umirovljenika Sjever Ja-
drankom Bahlen.

Svim žiteljima Općine Breznica želim če-
stitati Dan općine, a župljanima Župe Bi-
sag blagdan Marije Magdalene, zaštitnice 
Župe Bisag. n

“
	Planiramo vidjeti postoji li 
možda interes da bi tri južne 
općine - Visoko, Breznički Hum 
i Breznica - osnovale jednu 
turističku zajednicu. Potencijala 
za turistički razvoj imamo”

Načelnik Huma na Sutli 
Nikola Drašković proš-
log je tjedna ugostio 

četvero roditelja novorođe-
nih stanovnika Huma na Sutli. 
Tom prilikom uručeni su pri-
godni darovi i novčana potpo-
ra kao potpora mladim obite-
ljima te poticaj za poboljšanje 
demografske slike općine.

U razdoblju od siječnja 
do kraja lipnja 2025. rođeno 
je ukupno 14 djece.

– Nadamo se da će ih u bu-
dućnosti biti još više – poru-
čili su iz Općine. (kk) n

 » ugostio je četvero roditelja malih humčanki i humčana

Načelnik Huma 
na Sutli darivao 
je novorođene 
Inače, u razdoblju od siječnja do kraja lipnja 2025., 
na području općine je rođeno ukupno 14 djece

Odlukom načelnika Cvrtile, Općina Jesenje će i ove godine na-
baviti radne bilježnice, radne materijale i likovne mape za 
sve učenike osnovne škole Gornje Jesenje, za novu školsku 

godinu 2025./26.,  sve prema popisu dostavljenom od strane škole.
Radne bilježnice i radni materijali dočekat će učenike u nji-

hovim klupama prvog dana početka nove školske godine.
Nabavu radnih bilježnica sufinanciraju Krapinsko - zagor-

ska županija i Općina Jesenje u jednakim postocima, dok će rad-
ne materijale i likovne mape Općina financirati u cjelokupnom 
iznosu vlastitim sredstvima. (kk) n

 » odlukom načelnika cvrtile

Općina Jesenje sufinancira materijale za školarce
Radne bilježnice i radni materijali dočekat će učenike u njihovim klupama prvog dana škole
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Radovi na izgradnji 2,4 milijuna eura vrijednog područnog vrtića u završnoj su fazi i bit će završeni do 
kraja listopada. Vrtić će moći primiti 64 djece odnosno četiri vrtićke skupine
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U Novom Marofu potpisan je ugo-
vor o izvođenju radova na rekon-
strukciji i dogradnji mrtvačnice na 

mjesnom groblju u Madžarevu, a ugovor 
su potpisali novomarofski gradonačelnik 
Siniša Jenkač i direktor tvrtke ‘Vlašić DN 
Usluge’, Drago Vlašić. 

Vrijednost ugovorenih radova izno-
si 99.452,06 eura s PDV-om, a rok za nji-
hov dovršetak je četiri mjeseca. Radovi su 
ugovoreni na temelju otvorenog postup-
ka javne nabave male vrijednosti, u ko-
jem je kao najpovoljnija odabrana upra-
vo ponuda tvrtke ‘Vlašić DN Usluge’.

Rekonstrukcija i dogradnja mrtvačni-
ce omogućit će dijelu stanovnika s novo-
marofskog područja primjerenije uvjete 
za posljednji ispraćaj njihovih najmilijih.

Gradonačelnik Jenkač istaknuo je da 
je briga o grobljima i njihovo očuvanje 
moralna i društvena obaveza.

– Uređenje groblja i prateće infra-
strukture jedan je od važnih segmena-
ta komunalnog standarda, osobito u ma-
njim sredinama. 

Dogradnjom mrtvačnice u Madža-
revu želimo osigurati dostojanstvene 
uvjete za obitelj i rodbinu pokojnika 
te time dodatno podići razinu bri-
ge za kvalitetu života u svim dijelovi-
ma našega grada – izjavio je gradona-
čelnik Jenkač.

Na području Novog Marofa postoje 
četiri gradska groblja, a osim groblja u 
Madžarevu, tu su i groblja u Remetincu, 
Oštricama i Presečnom.

Najnovijim projektom Grad Novi 
Marof nastavlja ulagati u ravnomjeran 
razvoj svih svojih naselja te unapređe-
nje komunalne infrastrukture, u skla-
du s potrebama i očekivanjima svojih 
građana. (kk) n

 » potpisan ugovor vrijedan gotovo 100.000 eura

Počinje dogradnja mrtvačnice u Madžarevu

Na 2. sjednici Županijske skupštine Krapinsko - za-
gorske županije, održanoj prošle srijede, sudjelo-
vao je i načelnik Jesenja Dario Cvrtila, u svojstvu 

zamjenika predsjednika Odbora za financije i proračun 
te kao član Odbora za izbor i imenovanja.  

Na sjednici se raspravljalo o ukupno 23 točke 
dnevnog reda, među kojima su dominirale rasprave 
o izvješćima o radu i financijskom poslovanju župa-
nijskih ustanova i tvrtki te o izvršenju županijskog 
proračuna za 2024. godinu.

Jedna od tema koja je izazvala pozornost bio je 
prijedlog načelnika Cvrtile da se dobit Županijske lje-
karne Krapinsko - zagorske županije, koja iznosi ne-
što više od 300.000 eura bruto, iskoristi za otvaranje 
dežurne ljekarne u Krapini. 

O svemu se Cvrtila očitovao i u priopćenju:
- Krapina je županijsko središte i logično je da ima 

dežurnu ljekarnu koja će raditi 24 sata dnevno. Danas 
je to slučaj samo u Zaboku. Građani koji gravitiraju 
prema Krapini, uključujući i naše mještane iz Jesenja, 
u hitnim slučajevima često nemaju drugu opciju nego 
voziti se do Zaboka. Ako novac postoji, onda izgovo-
ri više ne drže vodu - poručio je Cvrtila.

Dodaje kako je otvaranje dežurne ljekarne u Kra-
pini već godinama zahtjev Grada Krapine te da oko 
tog pitanja postoji konsenzus.

- Ovaj prijedlog podržava i Grad Krapina, a čak ga 
je u svoj predizborni program stavio i krapinski SDP. 
Stoga čudi odbijanje župana Željka Kolara i vladajuće 
većine da se ovako logična i korisna inicijativa pro-
vede u djelo - upozorio je Cvrtila.

Načelnik Jesenja poručio je i da će nastaviti za-
govarati rješenja koja će građanima omogućiti bržu 
i dostupniju zdravstvenu zaštitu, posebno u hitnim 
slučajevima.

- Ako Županija ima višak sredstava, onda ih treba 
usmjeriti u ono što ljudima zaista treba. Dežurna lje-
karna u Krapini nije luksuz, nego nužnost. Očito ćemo 
u hitnim slučajevima u ljekarnu morati i dalje ići u 
Zabok, a tko to ne može, za njega županijsku vlast 
tako i onako nije briga - zaključio je Cvrtila. (kk) n

 » načelnik jesenja cvrtila pokrenuo raspravu na sjednici županijske skupštine kzž

“Krapina zaslužuje dežurnu ljekarnu, 
ali županijska vlast to ignorira” 

Načelnik je poručio da će nastaviti 
zagovarati rješenja koja će građanima 
omogućiti bržu i dostupniju zdravstvenu 
zaštitu, posebno u hitnim slučajevima

Rekonstrukcija i dogradnja mrtvačnice omogućit će dijelu 
stanovnika s novomarofskog područja primjerenije uvjete 
za posljednji ispraćaj njihovih najmilijih

Dario Cvrtila
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U vatrogasnom protupo-
žarnom centru u No-
vom Marofu obavljena 

primopredaja novonabavlje-
ne osobne i skupne vatrogasne 
opreme vatrogascima DVD-a 
Novi Marof te su promovirane 
nove vatrogaskinje i vatrogas-
ci koji su stekli zvanje “vatro-
gasac” nakon završetka tečaja. 

Sukladno planu oprema-
nja vatrogasaca na području 
Vatrogasne zajednice grada 
Novog Marofa, u prvoj polo-
vici ove godine nabavljena je 
određena osobna i skupna va-
trogasna oprema koju je gra-
donačelnik Siniša Jenkač pre-
dao zapovjedniku DVD-a Novi 
Marof, Ladislavu Tuku. 

Riječ je o osobnoj zaštit-
noj vatrogasnoj opremi za ga-
šenje strukturnih požara i to 
za 10 operativnih vatrogasa-
ca operativne vatrogasne po-
strojbe DVD-a Novi Marof. 

Komplet osobne zaštit-
ne vatrogasne opreme sa-
stoji se od: zaštitne kacige, 
zaštitnih hlača i bluze, dva 
para zaštitnih rukavica, va-
trogasnog opasača, potkape 
i zaštitnih vatrogasnih čiza-
ma. Vrijednost kompleta je 
oko 2500 eura. 

Osim toga, ostala terito-
rijalna vatrogasna društva s 
područja grada Novog Maro-

fa dodatno su u postupku na-
bavke aparata za zaštitu diš-
nih organa te ostale potrebne 
nedostajuće vatrogasne opre-
me, ukupne vrijednosti oko 
12.000 eura. 

DVD Novi Marof samo-
stalno je još ove godine ku-
pio infracrvenu kameru vri-
jednosti oko 5000 eura te dva 
detektora plinova vrijednosti 
oko 1000 eura. 

Za nabavku osobne i sku-
pne vatrogasne opreme u 
2025. godini, izvanredna sred-
stva iz gradskog proračuna 
te vlastita sredstva DVD-ova 
iznose oko 45.000 eura, dok je 
za nabavku triju novih kombi 
vozila za tri DVD-a lani iz re-
dovnih sredstava VZG Novog 
Marofa financirano kroz lea-
sing oko 150.000 eura. 

– Suradnja između Grada 
i gradske Vatrogasne zajedni-
ce je izuzetno dobra, pri čemu 
treba naglasiti da su gotovo 
600.000 uloženih eura una-
trag četiri godine izvanredna 
sredstva koja su osigurana u 
proračunu Grada, uz redov-
nu uplatu sredstava za redov-
ni rad – izjavio je predsjednik 
VZ grada Novog Marofa Ne-
deljko Vukalović. 

Dodao je da je u planu za 
sljedeće tri godine, uz redov-
na sredstva za rad Zajednice, 

osigurati oko 100.000 dodat-
nih eura za nabavku neophod-
ne osobne i skupne opreme. 

Gradonačelnik Jenkač je 
istaknuo da su vatrogasci te-
melj sigurnosti građana. 

– Oni su jedan od najsnaž-
nijih stupova naše zajednice. 
Kroz stalna ulaganja u opre-
mu i edukaciju, pokazujemo 
koliko cijenimo njihovu pre-
danost, hrabrost i spremnost 
da uvijek budu prvi kad je naj-
potrebnije. Grad Novi Marof 
će i dalje sustavno podupi-
rati vatrogasne postrojbe jer 
snažna i opremljena vatroga-
sna zajednica znači sigurniju 
budućnost za sve nas – ista-
knuo je Jenkač.  

Nakon primopredaje opre-
me, zamjenik županijskog va-
trogasnog zapovjednika VZ 
Varaždinske županije Mario 
Rogina je podijelio uvjerenja 
novim vatrogaskinjama i va-
trogascima koji su u prvoj po-
lovici ove godine završili te-
čaj i položili ispite za zvanje 
vatrogasac. Riječ je o ukupno 
54 polaznice i polaznika teča-
ja i to s područja južnog di-
jela Varaždinske županije, iz 
vatrogasnih zajednica grado-
va Novi Marof i Varaždinske 
Toplice te iz vatrogasnih za-
jednica Općina Breznica, Bre-
znički Hum i Visoko. (kk) n

Općina Radoboj nastav-
lja s ulaganjima u komunal-
nu infrastrukturu s ciljem po-
većanja sigurnosti, kvalitete 
života i održivog razvoja. U 
sklopu planiranih aktivnosti 
tijekom 2025. godine, provo-
di se projekt proširenja mreže 
javne rasvjete na više lokacija 
unutar Općine.

Nova rasvjetna tijela bit će 
postavljena u Gornjoj Šemni-
ci (Grmovšek Vlado, Ferkov za-
voj), u Radoboju (Grobote-
ki) te u Bregima Radobojskim 
(Šalkovići).

Projekt uključuje postav-
ljanje suvremenih LED rasvjet-
nih tijela koja, osim što omo-
gućuju bolje osvjetljenje i veću 
sigurnost za sve sudionike u 
prometu, pridonose i smanje-
nju potrošnje električne ener-
gije te nižim troškovima odr-
žavanja. Riječ je o energetski 
učinkovitim rješenjima uskla-
đenima s europskim standardi-
ma zaštite okoliša.

- Ulaganje u javnu rasvje-
tu nastavak je strategije ravno-

mjernog razvoja svih dijelova 
općine. S ovim projektom ne 
samo da se povećava sigurnost 
i kvaliteta života naših mješta-
na, već se pokazuje odgovorno 
ponašanje  prema okolišu kroz 
korištenje energetski učinko-
vitih tehnologija - poručuju iz 
Općine i dodaju: 

- Zahvaljujemo svim mješta-
nima na strpljenju i razumijeva-
nju tijekom izvođenja radova te 
ih pozivamo da sve prijedloge 
i eventualne potrebe za dodat-
nom rasvjetom prijave u Opći-
nu - kažu iz Općine. (kk) n

 » postavljaju se led rasvjetna tijela

Proširuje se mreža javne 
rasvjete u Radoboju

Vatrogascima predana 
nova oprema. Promovirana 
i 54 nova člana zajednice

 » novi marof ulaže u sigurnost

Riječ je o osobnoj zaštitnoj vatrogasnoj opremi za gašenje 
strukturnih požara i to za 10 operativnih vatrogasaca operativne 
vatrogasne postrojbe DVD-a Novi Marof

 » mještane se poziva na sudjelovanje

Općina Hum na Sutli donosi 
novi plan javne rasvjete

Općina Hum na Sutli izba-
cila je javni poziv za savjetova-
nje s javnošću o postupku do-
nošenja plana rasvjete općine 
Hum na Sutli. 

Poziva se zainteresirana jav-
nost - trgovačka društva, gra-
đani, udruge, građanske inici-
jative, zaklade, javne i privatne 
ustanove - svi zainteresirani 
koji svojim prijedlozima i suge-
stijama mogu pridonijeti do-
nošenju kvalitetnijeg plana ra-
svjete Općine Hum na Sutli 
da se odazovu.

Prijedloge, primjedbe i ko-
mentare možete u pisanom 
obliku na popunjenom propi-
sanom obrascu poslati na adre-
su ‘Hum na Sutli 175, 49231 Hum 
na Sutli’ (s naznakom “Savjeto-
vanje s javnošću - Plan rasvje-
te općine Hum na Sutli”) ili na 
e-mail adresu pisarnica@hu-
mnasutli.hr. 

Rok za slanje je 
14. kolovoza. 

Po završetku savjetovanja 
svi pristigli prijedlozi bit će raz-
motreni, kako bi isti, ako su za-
konito i stručno utemeljeni, bili 
prihvaćeni i u konačnosti ugra-
đeni u plan rasvjete te će isti 
biti dostavljen Općinskom vije-
ću na usvajanje. (kk) n
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 » općina veliko trgovišće

Zatvorena cesta Mrzlo Polje 
– Vinotočje Škalec

Načelnik Velikog Trgovišća 
Robert Greblički donio je od-
luku o zatvaranju nerazvrsta-
ne ceste Mrzlo Polje - Vinotočje 
Škalec zbog sanacije klizišta na 
toj dionici. 

Cesta će biti zatvorena do 
31. prosinca, a privremenu si-
gnalizaciju postavit će općin-
sko komunalno poduzeće ‘Trgo-
kom’. (kk)  n FO

TO
:  
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ja
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Krapinske Toplice proteklog su tjed-
na proslavile Dan općine. Ususret 
svečanoj sjednici Općinskog vijeća 
koja je održana u četvrtak, razgova-

rali smo s načelnicom Gordanom Jureković 
koja nam je u razgovoru otkrila što je obilje-
žilo proteklu godinu na području općine, te 
na što je posebno ponosna.  

‘nagrada’ za sav rad i trud
Kako je uvodno istaknula, u proteklih godinu 
dana ostvareni su povijesni rezultati za opći-
nu i sve njene stanovnike. 

- Konačno je došla ‘nagrada’ za težak i na-
poran rad i trud kojeg smo ulagali u protekle 
četiri godine. Godinu koja je za nama se sto-
ga ne može jasno sagledati, ako se ne osvr-
nemo na moj prvi mandat kao načelnice, od-
nosno, na protekle četiri godine. Činjenica da 
nam je Općina bila na rubu bankrota, dužna 
na sve strane, da nije plaćala dobavljače, da 
se spremala dići višemilijunski kredit kako bi 
asfaltirala neke nerazvrstane ceste, nije baš 
bila dobra startna pozicija. No, odgovornim i 
transparentnim radom taj problem smo rije-
šili, konsolidirali financije i vratili dugove, ali 
novaca za velike investicije nije bilo, kao ni oz-
biljne kreditne sposobnosti. Općina je plaćala 
kredit za dječji vrtić, morali smo pomoći i pla-
ćati kredit našem DVD-u za izgradnju novog 
vatrogasnog doma, kojeg su moji prethodni-
ci ‘ostavili na cjedilu’, a mi im u tome poma-
žemo i dalje. Što se tiče povlačenja bespovrat-
nih sredstava Europske unije, ne da smo bili na 

dnu, nego Općina nije povukla ni jedan jedi-
ni cent. Naravno, istina je da je bilo nekih pri-
premljenih projekata, ali oni su se pripremali 
onako, kao nekakve želje općinskog vodstva, a 
to tako ne ide. To se tako ne radi. Projekti mo-
raju pratiti otvorene natječaje, ali i odgovarati 
strogim pravilima i standardima koji su za sva-
ki natječaj drugačiji. I što je najgore, ti standar-
di i pravila se u nekim slučajevima mijenjaju 
gotovo iz mjeseca u mjesec. I ako niste ozbilj-
no posvećeni tom poslu, ako ne radite preda-
no i svakodnevno, ako vam javni interes, in-
teres svih mještanki i mještana nije na prvom 
mjestu, onda nema rezultata - ističe načelni-
ca Jureković. 

Samo za veliku, trodijelnu sportsku dvo-
ranu se projekt nekoliko puta morao izno-
va prilagođavati novim uvjetima natječaja, 
kaže načelnica…

- Projekt taman bude završen i prilago-
đen uvjetima, pa ministarstvo opet promje-
ni standard. Napravi se nova prilagodba, pa 
opet dođu izmjene pravila. Slično je bilo i s 
projektom rekonstrukcije Doma kulture, ali i 
drugim projektima. I onda, ako nemate pro-
jekte koji su pripremljeni kako treba, ako ne 
radite transparentno i odgovorno, a uz to su 
vam općinske financije u lošem stanju, ne mo-
žete očekivati potporu države, a kamoli Eu-
ropske unije. Mi smo to iz temelja promijenili 
i tijekom proteklih godinu dana sve je konač-
no došlo na svoje. Dobili smo povjerenje i dr-
žave, i Europske unije, te smo za brojne, neke 

 » intervju s načelnicom krapinskih toplica gordanom jureković povodom dana općine: 

“Od Općine na rubu bankrota smo 
postali jedna od pet najboljih u 
RH po povlačenju EU sredstava” 

Načelnica Jureković u razgovoru za Kajkavske kronike otkriva 
što je obilježilo proteklu godinu na području općine, na što je 
posebno ponosna te koji veliki projekti tek slijede 

“
	Ne smijemo zaboraviti da je 
obaveza općinskog vodstva 
voditi podjednaku brigu o svim 
našim stanovnicima, iz svih 
društvenih slojeva, svih životnih 
dobi i iz svih naselja”

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr
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čak i kapitalne projekte dobili ogromne iznose 
bespovratnih sredstava iz EU fondova te smo 
time od ‘nule’, između 428 hrvatskih općina, 
službeno postali jedna od pet najboljih opći-
na u Hrvatskoj po povlačenju EU sredstava. 
Smatram da je upravo to, tih više od 16 miliju-
na eura dobivenih bespovratnih sredstava, ono 
što treba istaknuti kao poseban uspjeh u pro-
teklom razdoblju - kaže Jureković. 

povijesni rezultati
Potom se dotaknula najvažnijih konkretnih 
projekata.  

- Obično kad se govori o ključnim, kapital-
nim projektima, u svim općinama i gradovi-
ma tu se nekako uvriježeno podrazumijevaju 
oni projekti koji su dugoročni i skupi. Narav-
no, tako je i kod nas, no, mi ne smijemo zabo-
raviti da je obaveza općinskog vodstva voditi 
podjednaku brigu o svim našim stanovnici-
ma, iz svih društvenih slojeva, svih životnih 
dobi i iz svih naselja. Jedan od kapitalnih pro-
jekata kojeg smo ekspresno realizirali u pro-
teklih godinu dana, i za kojeg smo također 
dobili bespovratna sredstva, je izgradnja pot-
puno novog, modernog nogometnog igrali-
šta s umjetnom travom koje zadovoljava sve 
standarde FIFA-e, a pripremamo i realizaci-
ju projekta izgradnje novog sportskog centra 
uz samo igralište, u kojem će, između brojnih 
sportskih sadržaja, pa čak i nove kuglane, biti 
i prostori za rad naših udruga. I bez sumnje, 
za sve naše sportaše i razvoj sporta, za našu 
djecu i mlade, to je ogroman, veliki i ključni 
projekt. No, nekoj obitelji koja živi na nekom 
od naših lijepih topličkih brega, daleko ‘ka-
pitalniji’ i ‘ključniji’ projekt je što su konač-
no u 21. stoljeću dobili asfalt i javnu rasvjetu. 
I to je ono što ja stalno ponavljam da smo mi 
uistinu u proteklom mandatu napravili povi-
jesne rezultate. Modernizirali smo svu javnu 

rasvjetu štedljivim LED svjetiljkama i tako do-
nijeli dodatnu uštedu općinskom proračunu, 
ali smo pokrenuli i projekt proširenja mreže 
javne rasvjete tako da su je dobila i neka na-
selja koja ju do sad nikad nisu imala. I samo 
u tom segmentu napravili smo više nove jav-
ne rasvjete nego što je sveukupno napravlje-
no od kad naša općina postoji. I to je projekt 
koji se nastavlja, koji traje i koji ide dalje - 
istaknula je Jureković, pa dodala:  

- Isto tako, asfaltirali smo preko 50 dionica 
naših nerazvrstanih cesta, sad je u tijeku asfal-
tiranje još 20 novih i to je isto dugoročni pro-
jekt kojeg nastavljamo sve dok i zadnji metar 
naših cesta ne bude uređen kako treba. Poče-
li smo i nastavljamo s projektom postavljanja 
modernih autobusnih stajališta, gradimo no-
gostupe, gradimo nova dječja igrališta po na-
šim naseljima... Sve su to projekti koji su, ako 
ih se gleda po segmentima, mali, ali zaista je 
riječ o velikim, kapitalnim i za mnoge naše sta-
novnike ključnim projektima koji traju i koji 
će trajati - kaže načelnica. 

Jedan od većih projekata koji je trenutno u 
provedbi je svakako izgradnja velikog, moder-
nog parkirališta iza zgrade Općine i kod Doma 
zdravlja, kao i izgradnja šetnice te mosta pre-
ko Topličine.

- Radovi idu prema planu, tu je puno po-
sla oko pripreme terena, odvodnje, podloge i 
ostalih projektom predviđenih stvari, tako da 
će radovi trajati do kraja studenoga, kao što je 
to predviđeno i ugovorom. I moram ovim pu-
tem zamoliti građane još jednom za strpljenje. 
Znam da im je sad to velika smetnja, da im je 
otežan put do Doma zdravlja, ali jednom se to 
moralo napraviti i molim ih da izdrže jer će, 
kad realiziramo taj projekt, sigurno biti iteka-
ko zadovoljni - poručuje načelnica. 

Također, Općina kreće i u potpunu rekon-
strukciju Doma kulture, u izgradnju novog po-

dručnog dječjeg vrtića u Maloj Erpenji, kao i u 
izgradnju velike, trodijelne sportske dvorane. 

- Ponavljam, za sve te projekte osigurana 
su financijska sredstva, u velikoj većini riječ 
je o bespovratnim sredstvima Europske uni-
je i za realizaciju tih projekata imamo i roko-
ve, tako da je to nešto što više nisu samo naše 
želje, nego realan plan kojeg ćemo ostvariti u 
narednom periodu - kaže Jureković. 

slavlje uz ‘badlfest’
Proslava Dana općine upriličena je uz pozna-
ti ‘BadlFest’. Festival je i ove godine ponudio 
pregršt događanja od glazbenih večeri, sport-
skih turnira i kulturnih programa, do zdrav-
stvenih radionica i gastro manifestacija. Tra-
je još sutra! 

- Važno je naglasiti da je ‘BadlFest’ rezultat 
rada, suradnje i sinergije brojnih udruga, in-
stitucija, ustanova i pojedinaca koji su zajed-
no kreirali ovaj bogat raznolik program i ja se 
ovim putem zahvaljujem svima koji su u tome 
sudjelovali - istaknula je načelnica.

Za kraj, svojim je sumještankama i sumje-
štanima poslala poruku i čestitku povodom 
Dana općine.

- Najprije se želim zahvaliti što su prepo-
znali moj rad i što mi svakodnevno daju veliku 
podršku, a što su uostalom pokazali već u pr-
vom krugu nedavnih lokalnih izbora. Spome-
nula sam već da nemamo svi iste želje, nema-
mo svi iste prioritete, i nisu svima svi projekti 
jednako bitni. Zato sam i uvela ‘Utorak s na-
čelnicom’, gdje primam građane i slušam nji-
hove prijedloge i razmišljanja, kako bi mi po-
mogli da donosim odluke u skladu sa željama 
i potrebama većine. To nije uvijek lako jer, na 
primjer, za neke projekte nisu otvoreni natje-
čaji, za neke projekte nemamo još uvijek is-
punjene preduvjete, ali zato smo tu da mak-
simalno iskoristimo ono što nam je u datom 
trenutku moguće. Mislim da i građani vide da 
to radimo, i da to radimo jako dobro. Imamo 
još puno posla, naše Toplice još uvijek nisu 
onakve kakve bismo željeli da budu, ali smo 
na dobrom putu i od toga puta nećemo odu-
stati. Neke stvari, nažalost, nisu u našim ru-
kama, kao na primjer hotel u centru mjesta, 
koji je mnogima bolna točka, ali nadam se da 
će svi ovi naši projekti i investicije doprinije-
ti tome da se i za naš hotel pronađu rješenja 
i privuku privatni investitori. U svakom slu-
čaju, čestitam svim Topličankama i Topliča-
nima Dan općine i zahvaljujem im na surad-
nji kojom svakodnevno doprinose ozbiljnom 
razvoju naše općine kojeg smo započeli i ko-
jeg zajedno nastavljamo - poručila je na kra-
ju Jureković. n

“
	Imamo još puno posla, naše 
Toplice još uvijek nisu onakve 
kakve bismo željeli da budu, ali 
smo na dobrom putu i od toga 
puta nećemo odustati”

Općina je povukla preko 16 milijuna eura sredstava iz EU fondova preko raznih natječaja, a dio tog 
iznosa ide i za potpunu rekonstrukciju topličkog Doma kulture

Jedan od većih projekata koji je trenutno u provedbi je svakako izgradnja velikog, modernog 
parkirališta iza zgrade Općine i kod Doma zdravlja
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Povodom Dana općine Marija Bistrica, 
razgovarali smo s načelnikom Josipom 
Miličkim koji nas je proveo kroz naj-
važnije realizirane projekte, aktualne 

izazove i ambiciozne planove koji stoje pred 
ovim duhovnim sjedištem Hrvatskog zagorja.

vrtić i mladi
Načelnik Milički uvodno je istaknuo najvažni-
je projekte realizirane u prošlom mandatu, od 
koji se posebno ističe vrtić ‘Pušlek’. 

– Dograđena su tri paviljona čime će se osi-
gurati upis dodatno 70-ak djece te više neće 
biti listi čekanja. Trenutno su kapaciteti vrtić-
kog sustava općine Marija Bistrica 245 mjesta 
koja zadovoljavaju sve potrebe oko smještaja 
djece u vrtić – ističe načelnik Milički dodajući 
kako je projekt dogradnje i opremanja Dječ-
jeg vrtića ‘Pušlek’ sufinanciran oko 50 posto iz 
EU fondova putem Nacionalnog plana oporav-
ka i otpornosti. 

– U proteklom mandatu je i završen veliki 
projekt rekonstrukcije i proširenja groblja u 
Mariji Bistrici s pomoćnom zgradom i novom 
mrtvačnicom, sufinanciran iz EU fondova pu-
tem mjere 7.4.1. Ujedno je sanirano 6,5 kilome-
tara cesta te dva klizišta od posljedica potresa, 
iz EU fondova putem Fonda solidarnosti – do-

U protekle dvije godine učinjen je ve-
liki korak u rješavanju pitanja vodoopskr-
be. Sukladno zakonskim obvezama, lokal-
ni vodovod naselja Marija Bistrica preuzeo 
je Zagorski vodovod. To je bio ključan ko-
rak kako bi se otvorila mogućnost za rea-
lizaciju aglomeracije i dodatna ulaganja u 
vodoopskrbnu infrastrukturu u ostalim na-
seljima općine.

– Trenutno se provode projekti sufinan-
cirani iz Nacionalnog programa oporavka i 
otpornosti, i to cjevovodi sustava vodoop-
skrbe naselja Globočec u dužini od oko 14,5 
kilometra, vrijednosti izgradnje i nadzora 
oko 1.460.000 eura (bez PDV-a), kao i cjevo-
vodi sustava vodoopskrbe naselja Hum Bi-
strički te naselja Gornja Selnica i Donja Sel-
nica u dužini oko 12,2 kilometra, vrijednosti 
izgradnje i nadzora oko 1.040.000 eura (bez 
PDV-a). Svakako moram napomenuti da su 
spomenuta naselja u sušnim periodima re-
dovito imala problema s opskrbom vodom 
te smo morali sustavno dovoziti pitku vodu 
autocisternama što je iziskivalo veliki trošak 
i napor – ističe načelnik Milički.

daje Milički, spomenuvši i otkup zemljišta za 
buduće projekte, digitalizaciju Doma kulture 
putem natječaja Ministarstva kulture iz sred-
stava proračuna RH te ponovno otvaranje kina 
u Mariji Bistrici, izgradnju dječjih igrališta iz 
EU fondova i iz sredstava proračuna RH, na-
bavu spremnika za otpad putem Fonda za za-
štitu okoliša i energetsku učinkovitost, eduka-
cije o otpadu putem Fonda za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost te ePlanove – digita-
lizacija prostornih planova.

 » načelnik milički rezimirao godinu i najavio velike projekte

“Imamo dva master plana – 
jedan za rad po naseljima, a 
drugi za središte Marije Bistrice” 

Među najistaknutijim projektima u proteklom razdoblju su 
proširenje vrtića, rekonstrukcija i proširenje groblja, gradnja 
nove mrtvačnice te preuzimanje lokalnog vodovoda od strane 
Zagorskog vodovoda 

“
	Nama je prioritet osigurati 
i izlobirati izgradnju nove 
osnovne škole s trodijelnom 
sportskom dvoranom, a u 
osnovnu školu bi svakako 
smjestili našu glazbenu školu. 
Cijela priča se vrti negdje oko 
16,5 milijuna eura”

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr
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Općina Marija Bistrica sustavno brine o 
mladima i njihovom obrazovanju. Osim ula-
ganja u predškolski odgoj i proširenje vr-
tićkih kapaciteta, značajna su i ulaganja u 
osnovno i srednje obrazovanje – od sufinan-
ciranja radnih bilježnica i pomoćnih materi-
jala, prijevoza, do dodjele stipendija učenici-
ma i studentima.

– Općina se bori za izgradnju nove zgrade 
osnovne škole koja bi se time premjestila iz 
centra mjesta u zonu javne i društvene namje-
ne te bi se time osigurao jednosmjenski rad 
škole. Općina je u te svrhe dala izraditi idejno 
rješenje nove zgrade OŠ Marija Bistrica. Opći-
na se ujedno bori da u budućnosti u istoj zoni 
bude smještena i srednja škola. Isto tako, Op-
ćina već nekoliko godina objavljuje natječaj za 
mlade obitelji kojim se dodjeljuju bespovratna 
sredstva za kupnju, izgradnju i rekonstrukci-
ju objekata za stanovanje, a time želi zadrža-
ti mlade obitelji, ali i privući nove stanovnike 
koji se zbog svih pogodnosti odluče doseliti 
u Mariju Bistricu – naglašava Milički dodaju-
ći kako Općina Marija Bistrica također brine 
i o starijoj populaciji kroz sufinanciranje rada 
Udruge umirovljenika, božićnice i uskrsnice, a 
u budućnosti i uspostave velikog doma za sta-
rije koji bi bio u javnom vlasništvu.

dva master plana
Razvoj Općine odvija se prema dva paralelna 
master plana.

– Prvi se odnosi na rad po naseljima kojim 
dokazujemo brigu o svakom pojedinačnom 
naselju. Dogovaramo komunalne zadatke (as-
faltiranje, rasvjeta, zimska služba, čišćenje, ki-
ćenje za Advent…) i kapitalne projekte (klizi-
šta, vodovod, gradnja igrališta i rekonstrukcija 
i obnova Društvenih i vatrogasnih domova…) 
u svakom naselju po prioritetima shodno mo-
gućnostima našeg općinskog fiskalnog prora-
čuna. Postoji plan i realizacija po svakoj godi-
ni koja se izrađuje te je ugrađeno u proračun i 
dato na uvid svim mještanima, jer proračun je 
javni dokument – kazao je Milički te nastavio: 

– Drugi master plan se odnosi na središ-
nji dio općine u kojem se odvija i najveći dio 

života svih mještana, ali i nama vrlo važnih 
gostiju i hodočasnika koji posjećuju našu du-
hovnu oazu, Nacionalno Svetište Majke Božje 
Bistričke. Imamo dva projekta: projekt grad-
nje nove osnovne škole, glazbene škole, poli-
valentne dvorane, ceste i srednje škole. Ovaj 
projekt isključivo ovisi o zajedništvu i tim-
skom radu predsjednika vlade, župana i nas u 
općini koji smo stvorili preduvjete za realiza-
ciju istog otkupivši zemljište, izradivši urba-
nistički plan i idejno rješenje. Drugi je projekt 
gradnje novog sportsko-rekreacijskog centra 
gdje će investitor biti Općina Marija Bistrica. 
S tim krećemo odmah i ovisimo sami o sebi. 
U svakom slučaju nama je prioritet osigura-
ti i izlobirati izgradnju nove osnovne škole s 
trodijelnom sportskom dvoranom, a u osnov-
nu školu bi svakako smjestili našu glazbenu 
školu koja postoji već 13 godina i ima preko 
170 polaznika, a trenutačno se nalazi u pro-
storima privatnog subjekta koji je taj prostor 
dao bez naknade. Upravo u tu svrhu smo ot-
kupili 70.000 kvadratnih metara na prosto-
ru naše nove javne i društvene takozvane ‘D’ 
zone koja se nalazi između obilaznice i hote-
la. Općina je naručila i izrađeno je idejno rje-
šenje gdje smo dobili okvirni iznos gradnje. 
Cijela priča se vrti negdje oko 16,5 milijuna 
eura. Naravno, osnovnom školom upravlja i o 
njoj brine Županija, koja se također spremna 
uključiti u izgradnje. Općina je u dogovoru 
sa Županijom spremna sufinancirati određe-
ni nadstandard, a jedan od tih je izgradnja 
trodijelne sportske dvorane. Ostaje određe-
ni iznos koji se ne može pokriti iz Nacional-
nog plana oporavka i otpornosti. Jedino rje-
šenje je da Vlada Republike Hrvatske odobri 
financiranje iz državnog proračuna za našu 
buduću osnovnu školu s glazbenom školom 
i trodijelnom sportskom dvoranom. Lobira-
nje je u tijeku i vjerujem da ćemo uspjeti ar-
gumentima doći do cilja – naglašava Milički.

gospodarstvo i turizam 
Općina planira revitalizaciju Poslovne zone 
Marija Bistrica 1 (bivša Tehnomehanika). U ti-
jeku su razgovori s lokalnim i vanjskim inve-

stitorima, kao i priprema dokumentacije za 
uređenje prostora.

– Održali smo sastanke s našim poduzet-
nicima te smo zaprimili njihove iskaze inte-
resa za zakupom određenih površina. Tako-
đer smo u kontaktu i s vanjskim potencijalnim 
zainteresiranim ulagačima. Na temelju nave-
denog, počeli smo izrađivati potrebnu doku-
mentaciju kako bi se taj prostor uredio i dao 
u zakup te napokon stavio u funkciju – kazao 
nam je Milički.

– Po pitanju turizma, naglasak nam je na 
daljnjem razvoju naših manifestacija, ‘Ljeto 
u Mariji Bistrici’ te ‘Advent u Mariji Bistrici’. 
Osim postojećih hodočasničkih puteva ušli 
smo i u novi hodočasnički projekt ‘Camino Hr-
vatska’. Ono čime se ponosimo, su naše drvene 
igračke i licitari, koji su pod zaštitom UNES-
CO-a kao nematerijalna baština. Upravo da se 
ta vrijednost još više promovira i kapitalizira, 
pokrenuli smo projekt ‘Interpretacijskog cen-
tra drvenih igračaka i licitara’. Zemljište je ot-
kupljeno, a prostorni plan usklađen. Uskoro 
krećemo u javni natječaj za izradu arhitekton-
sko-urbanističkog rješenja izgleda budućeg In-
terpretacijskog centra koji će biti dodatni turi-
stički sadržaj, ne samo za Mariju Bistricu, već 
i šire – ističe načelnik.

Središnja proslava Dana općine održala se 
prošlog vikenda uz svetu misu u samostanu 
Karmel, tradicionalnom procesijom pod svije-
ćama te nedjeljnom misom koju je predvodio 
biskup gospićko-senjski mons. Marko Medo. 
No, nakon vikenda obilježenog dugovnim sa-
držaje, sad slijedi tradicionalna ‘Bistrička noć’.

– Danas će na našem bistričkom trgu udru-
ge počastiti sve sa svojim delicijama, a koncert 
će održati Željko Bebek – najavio je Milički.

Za kraj, smo zamolili načelnika Marija 
Bistrice za poruku sumještanima povodom 
Dana općine.

– Pred nama su novi izazovi, u koje kre-
ćemo vrlo brzo, a u ovim slavljeničkim da-
nima za našu Župu i Općinu svim mještani-
ma Marije Bistrice svim župljanima bistričke 
župe upućujem iskrene čestitke i pozivam ih 
na suradnju za dobrobit naše Marije Bistrice 
– zaključuje Josip Milički.n

“
	Pokrenuli smo projekt 
‘Interpretacijskog centra 
drvenih igračaka i licitara’. 
Zemljište je otkupljeno, a 
prostorni plan usklađen. 
Uskoro krećemo u javni natječaj 
za izradu arhitektonsko-
urbanističkog rješenja”
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Pustinjski beduini. Zovu ih nomadi-
ma Bliskog istoka, a oni su utjelov-
ljenje arapskog idela slobodnog čo-
vjeka koji sa stadima deva krstare pu-

stinjama i oazama, čitaju iz zvijezda, podižu 
šatore daleko od ostatka svijeta i uživaju u ne-
prikosnovenom miru prirode i pastirskog ži-
vota. Upoznati pustinjske beduine! Tko to ne 
bi želio? Možda ovo čitateljima zvuči avantu-
ristički i razmetljivo, no namjera autora ovog 
putopisa nije bila usmjerena u tom pravcu. Za 
vrijeme boravka u Jordanu ukazala mi se je-
dinstvena prilika za to. Želio sam vidjeti kako 
ti ljudi žive, o čemu razmišljaju, kakvi su im 
običaji. Svojevrsnu intrigantnost dala mi je 
informacija o slučaju jedne Britanke koja se 
udala za beduina i ostala živjeti s njim pod 
beduinskim šatorom. Spomenutu knjigu vi-
dio sam u gradu starih Nabatejaca, jordanskoj 
Petri, kako je prodaju na jednom improvizira-
nom štandu. No kažu, ništa novo, mnogo se 
žena iz cijelog svijeta udalo za beduine i pri-
hvatilo njihove običaje i način života. I kasni-
je kad smo se džipovima vozili po poznatoj 

došli smo u jutarnjim satima. Teško je po-
vjerovati da smo ovdje i da ćemo vidjeti ovo 
svjetsko čudo od grada isklesanog u stijena-
ma. Mnogi od vas su ovaj grad vidjeli u fil-
movima o Indiana Jonesu. Grad je isklesan u 
stijenama u Mojsijevoj dolini. S nama je jor-
danski novinar, turistički vodič i vlasnik no-
vinske agencije, Ghassan, veliki poznavalac 
Petre, njene povijesti te života beduina. Sim-
patičan i pričljiv, tijekom zajedničkog druže-
nja prozvali smo ga Gazda.

Petra je dobro sakrivena tako da se i ne vidi 
s ceste. Grad na raskršću karavanskih puteva 
izgrađen je prije otprilike 2000 godina, no od 
strane Europljana bio je zaboravljen do prije 
200 godina. Pričalo se da postoji skriveni grad, 
no za sve je zaslužan Švicarac Burckhardt koji 
je došao u Siriju, naučio arapski jezik i prešao 
na islam. Putujući po arapskom svijetu došao 
ovdje i otkrio Petru. Nije nedvosmisleno do-
kazano kako su Nabatejci nazivali svoj glavni 

pustinji Wadi Rum (čitaj = Vadi Ram) pokušao 
sam odgonetnuti gdje je ta beduinska poseb-
nost, no dva dana vremena je zaista premalo 
kako bi ih još bolje upoznao...

grad u mojsijevoj dolini
Odsjeli smo u hotelu ‘Golden Tulip’, te u pro-
hladnu večer prošetali malim gradićem Wadi 
Musa. Ništa posebno. Hotel je osrednji, hra-
na osrednja. U Petru, grad starih Nabatejaca, 

 » putopis - jordan: stjepan odobašić pio je čaj s jordanskim beduinima

“Sukobe rješavaju bez policije, 
a ubojstvo opravdavaju u tri 
situacije: krađa deve, kad muškarac 
uvrijedi ženu i kod bračne nevjere” 

Zovu ih nomadima Bliskog istoka. Utjelovljenje su arapskog idela 
slobodnog čovjeka koji sa stadima deva krstare pustinjama i 
oazama, čitaju iz zvijezda, podižu šatore daleko od ostatka svijeta 
i uživaju u neprikosnovenom miru prirode i pastirskog života

pripremio:

Stjepan Odobašić

“
	Beduini su inače prije živjeli u 
Petri, no kako je ovaj grad postao 
prvorazredna turistička atrakcija, 
jordanska ih je Vlada iselila. No 
svakog se dana vraćaju ovdje kako 
bi prodavali suvenire i nakit”
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grad. Stari zavjet spominje mjesto u Edomu 
imenom Sela (stijena, kamen).

U Petru ulazimo kroz dugačak i uzak ka-
njon, Bab as-Siq, koji se proteže među stije-
nama višim od 100 metara. Već je sam ka-
njon fascinantan; stijene mijenjaju boju od 
bijele, žute, ružičaste, crvene, pa sve do pla-
ve. Uz jednu je stranu kanjona vidljiv kanal 
kojim su Nabatejci s obližnjeg brda dovodi-
li vodu u Petru tako da ni pod opsadom nisu 
ostajali bez vode.

U razgledavanje možemo ići konjskom za-
pregom ili jahanjem na konjima. Vozači traže 
napojnicu od tri jordanska dinara (1 euro = 1 
jordanski dinar), no mi se radije odlučujemo 
za pješačenje. Tako možemo više toga snimi-
ti, a i ne žuri nam se. Treba uživati što dulje u 
ovoj ljepoti. Izvan Petre nalazi se brdo Jebel 
Haroun na vrhu kojega je grob Arona, Mojsi-
jeva brata. S tog vrha, uz Aronovu grobnicu, 
otvara se nevjerojatan pogled na okolicu, na 
stjenovita brda u kojima je uklesan grad. Pe-
tra je grad koji se ne vidi dok ne uđeš u njega.

Prvog beduina susreli smo negdje na po-
lovici putovanja kroz uski klanac, a prodavao 
je CD-ove s beduinskom glazbom te razgled-
nice. Beduini su inače prije živjeli u Petri, no 
kako je ovaj grad postao prvorazredna turistič-

ka atrakcija, jordanska Vlada iselila je bedui-
ne i sagradila im kuće izvan Petre. No beduini 
se svakog dana vraćaju ovdje kako bi proda-
vali suvenire i nakit.

najljepša na svijetu
Dolazi sve više posjetitelja iz cijelog svijeta. 
Za nekoliko sati u Petri je bilo nekoliko tisu-
ća posjetitelja. U grad možete doći i sa sje-
verne strane, no taj dio je puno nepristupač-
niji. Na vrhu brda nalazi se monumentalna 
građevina El-Deir gdje su nekada živjeli re-
dovnici. Thomas Edward Lawrence (poznatiji 
kao “Lawrence od Arabije”), piše u svom dje-
lu Sedam stupova mudrosti: “Petra je najdiv-
nije mjesto na svijetu”. I zaista je imao pra-
vo. Danas se Petra smatra jednom od najvećih 
znamenitosti Bliskog istoka. Iza manjih krpa 
oblaka povremeno izviruje sunce, no nije pre-
toplo. Srećom hodamo i nije nam hladno. Mo-
žemo birati između dva restorana - jedan je 
skuplji drugi jeftiniji. Odlazimo na kavu s kar-
damonom u onaj jeftiniji, no kava je užasno 
skupa, cijena je 2,5 JD). Sve je poprilično pr-
ljavo. Obilazimo Petru koja je ujedno i arhe-
ološki lokalitet, a susrećemo i prvu prodava-
čicu suvenira, beduinku. Žena je jako lijepa. 
Nešto zna engleskog, a od nje kupujemo nov-

čiće, jedan nabatejski, te jedan rimski. Dobi-
vam od nje dozvolu za snimanje. Teško joj je 
odrediti starost, dajem joj 35 godina, no žena 
ima vrlo lijepe crte lica. Dolazimo do još dvi-
je prodavačice. Jedna od njih pita nas odakle 
smo. Žena je srednjih godina i obučena u be-
duinsku haljinu. Pojašnjavam joj o Hrvatskoj 
kojoj je susjed Italija, klima glavom da zna, 
no čini mi se da nema pojma ni gdje je Italija 
ni Hrvatska. Njena petogodišnja kćerka isko-
rištava našu konverzaciju i nudi mi razgled-
nice Petre. Dijete je vrlo sugestivno i sve čini 
ne bih li kupio njene razglednice. Njena maj-
ka me pita što sam kupio u Petri? Kažem joj 
stare novčiće! Traži me da joj pokažem. Kad 
ih je pogledala kaže da su lažni, i odlazi u ba-
raku te iz (tobože) posebno spremljenog pla-
stičnog omota donosi svoje novčiće govore-
ći da su oni koje sam kupio lažni. Vidio sam 
prije toga da je kćerki pripremala ručak koji 
se sastojao od pečenih jaja. U željeznoj kutiji 
nalazio se žar, uzela je tavu i jaja su začas is-
pečena, no malena je, vidjevši mene, ostavila 
jelo i pokušala biti dobar trgovac. Sve je vrlo 
prljavo, a tava kao da nije od prve upotrebe 
uopće prana. Ostavio sam beduinke i pošao 
snimati deve koje njihovi vlasnici iznajmlju-
ju turistima. Jedno jahanje je od 5 do 10 JD. 
Skupo, ali uzbudljivo. Kasnije smo u pustinji 
Wadi Rum jahali devu za 3 JD. Deva inače ko-
šta oko 5000 – 6000 eura, a na posebnoj su 
cijeni bijele deve.

hobs – beskvasni kruh
Pokušavam se cjenjkati s beduinom koji pro-
daje nanizane deve-zvončiće. Za jedan kom-
plet traži 5 JD. Želim za unuke kupiti dva 
kompleta, spušta mi cijenu na 4 JD po koma-
du, a onda ni dinar manje. Pitam kako kako 
to da je tako čvrst u cijenama. “A gdje je moj 

“
	Beduini su inače vrlo 
gostoljubljivi. Rado će vas pozvati 
na čaj od mente u svoj šator. 
Njihovi šatori se prave od devine 
ili kozje dlake. Pod je prekriven 
šarenim tepisima, a šatori su 
podijeljeni u prostor u koji dolaze 
gosti i dio za obitelj”

U beduinskom šatoru

Vlasnici deva rade odličan posao, a turisti sa zadovoljstvom jašu
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profit”, pita me. “Imam četiri žene i 12 djece, 
moram ih nahraniti”, kaže.

Beduini su inače vrlo gostoljubljivi. Rado će 
vas pozvati na čaj od mente u svoj šator. Nji-
hovi šatori se prave od devine ili kozje dlake. 
Ako padne kiša na to, onda kapi klize. Znači, 
vrlo ugodno je ispod. Inače, oni se u takvim ša-
torima sele od oaze do oaze, od posla do po-
sla. Pod je prekriven šarenim tepisima, a šato-
ri su podijeljeni u prostor u koji dolaze gosti 
i dio za obitelj. Obitelj je osnova društva, ne-
koliko obitelji čini klan, dok nekoliko klano-
va čini pleme. Beduini (riječ znači stanovnici 
pustinje) koji žive u Wadi Rumu, jedinoj crve-
noj pustinji izvan Afrike, još uvijek žive pravim 
nomadskim životom. Bave se uzgojem deva, 
koza, ovaca, seleći stalno svoje šatore u potra-
zi za pašnjacima.

Već tisućljećima žive na isti način. Ne po-
znaju granice i to im je danas najveći problem 
kada prelaze područja Sirije, Jordana, Iraka i 
Saudijske Arabije. Često su u zatvoru zbog ‘ile-
galnog’ prelaza granice, no oni to ne gledaju 
na taj način. Ne poznaju politiku, iako je u jor-
danskom paralamentu od 120 zastupnika čak 
11 iz beduinskih redova. I izraelski Knesset ima 
jednog beduina zastupnika. Dnevno im je do-
voljna čaša mlijeka, pokoja datulja i malo sira. 
Rado jedu jogurte koje se zove laban, a glavni 
im je obrok beskvasni kruh koji nazivaju hobs. 
Ne zadržavaju se dugo na istom mjestu te tra-
že nove pašnjake i izvore vode.

vožnja po pustinj
Potrošačka kultura započela je pomalo nagri-
zati tradicionalan način života beduina, no 
ne još dovoljno. Neki su napustili deve, kupi-
li motorna vozila, radio-aparate, televizore i 
sve to instalirali u svoj šator. Zato se ne treba 
iznenaditi ako na nekom od šatora ugledate 
satelitsku antenu. Od 6 milijuna stanovnika 
koliko broji Jordan, jedan posto su beduini. 
U Izraelu ih ima oko 170.000.

Prava čarolija je započela u pustinji Wadi 
Rum. Čekaju nas spremni džipovi za vožnju 
po pustinji. Pjesak je crvenkaste boje, sitan, 
naprosto vam miluje dlanove kad ga prosija-
vate kroz ruke. Naš vozač je postariji bedu-
in. U kraćoj foto-pauzi odmara se, a neki vo-
zači su prostrli tepih i mole se. Uz obavezan 
pozdrav - selam alejkum! uspijevam razgova-
rati s njima, no na moj pokušaj snimanja rea-
giraju vrlo burno. Tada na scenu stupa Gazda 
i uskoro je dozvola dobivena, dobivam dozvo-
lu za snimanje samo njih trojice. Jedan od njih, 
najstariji, izuzetno je počašćen što sam ga po-
zdravio na arapskom jeziku. Neki turista je ta-
kođer htio snimati, no odbili su ga. Beduini 
su ponosni ljudi i nisu baš najsretniji što su se 
udaljili od tradicionalnog života. Iako su go-
stoljubljivi, mi stranci, za njih nevjernici, ni-
smo im baš po volji.

Beduini vole da ih oslovite s hadžija, jer to 
je naziv za muslimana koji je bio na hodoša-
ću u Meki. Ako i nije bio tamo, taj epitet mu 
godi. Beduini su nevjerojatno veliki vjernici. 
Vješti su vozači. Dolazimo u prvi beduinski ša-
tor gdje nam nude čaj od mente. Jašimo deve, 
snimamo. Šator je prostran, a zbog turista obi-
telj je izašla i odmara se na pijesku nedaleko 
od šatora. Čaj poslužuju muškarci. Sjedamo u 
džipove i krećemo do sljedećeg šatora udalje-
nog oko kilometar. Ovdje je već zapaljena va-
tra. Visoke stijene zaklanjaju sunce, puše vje-
tar pa nam godi toplina beduinskog ognjišta 
u šatoru. Domaćini nas časte beduinskim ča-
jem. Časkamo. Naš vodič Ghassan nam poka-
zuje načine vezivanja ‘keffiyeh’, marame koju 
nose beduini, Palestinci i općenito Arapi. Jor-
danska je crvene boje, a palestinska je crna. 
Ghassan nam daje informaciju da je crna ma-
rama s gušćim kockicama zapravo kurdska.

Na obližnjoj stijeni vidim njihove grafite, 
odnosno obavijesti isklesane u kamenu. To su 
informacije o tome kojeg je plemena ovo pod-
ručje, koje sve opasnosti vrebaju itd.

Gledam ta stara izbrazdana beduinska lica. 
Koliko je životnog iskustva zapisano u tim bo-
rama, jer beduin zna svaki pedalj pustinje, gdje 
će naći vodu, grmići mu pričaju priču o tome 
kada je zadnji puta padala kiša, znaci u pijesku 
govore tko je ovdje prije njega prolazio, otku-
da je došao, koliko je deva prošlo itd. Kad ne-

u generaciju. Ubojstvo se u beduina smatra 
opravdanim u tri situacije: krađa deve, kad 
muškarac uvrijedi ženu i kod bračne nevje-
re. U takvim slučajevima smrću se kažnjava-
ju i žena i muškarac. U sukobu dviju obite-
lji posreduje treća obitelj. Suđenje se zasniva 
na svjedocima, a u slučaju krivokletstva be-
duin izgubi čast, što mu je najteže u samoj 
zajednici. Ako se na sudu kao svjedok pojavi 
žena, njeno svjedočenje nikada nije upitno, 
jer se smatra da žene beduina ne lažu. Žena 
bez odobrenja oca ili muža ne može ništa uči-
niti, pa joj je položaj otežan, a ne može si po-
moći ni u slučaju fizičkog zlostavljanja.

I na kraju jedna zanimljivost. Mladi beduin 
Ahmet Ramzi, koji turistima i vjernicima koji 
pohode ove krajeve iznajmljuje devu, kao “tak-
si”, za 10 dolara, da se na njoj popnu pod sam 
vrh Mojsijeve gore, je rekao: “Mi beduini, 100 
kilometara odavde u svim pravcima, redovito 
(uz islamske blagdane) slavimo tri sveca: Moj-
sija, svetu Katarinu i svetog Jurja. Od obitelji 
do obitelji redovito slavimo i druge kršćanske 
svece”. To nam je kasnije potvrdio i naš jor-
danski vodič, istaknuvši da ovdašnji muslima-
ni priznaju sve proroke.

Snimamo posljednje kadrove pustinje 
Wadi Rum i uživamo u njenim ljepotama. Na 
maloj dini tragovi pustinjskog guštera. Pusti-
nja je okrutna. Dani su vrući, a noći hladne. 
Nema vode ni struje. Hrane nema u izobilju, 
a do vode se teško dolazi. Nema ljepšega nego 
navečer uz vatru s beduinima obučenim i nji-
hove galabije slušati beduinsku glazbu, gledati 
vedro zvjezdano nebo i piti čaj od mente. Kad 
su jednog beduina pitali što bi učinio da mu 
netko dade milijun dolara on je spremno od-
govorio: “Otišao bih u pustinju, podigao šator, 
te kupio još koza i dvije deve”. n

kog od njih smrt zatekne u pustinji, na istom 
mjestu se i pokopa, a grob se označava s dva 
obična kamena uz koje se ostavlja pokojnikova 
osobna imovina kojom se mogu koristiti put-
nici. I ovdje je riječ o svojevrsnoj solidarno-
sti za pustinjske putnike. Pomaganje je glav-
na vrlina beduina.

život na prirodan način 
Zanimljivo je, kako ističu beduini, da oni go-
tovo nikada ne traže pomoć liječnika. Žive 
zdravo i prirodno, a ako su bolesni primi-
jenjuju vlastitu medicinu koja se temelji na 
ljekovitom bilju. No razlog nije samo u od-
bijanju, liječnik im je daleko, a nemaju ni 
zdravstveno osiguranje. U slučaju sukoba ni-
kada ne zovu policiju, jer kako kažu, svaki be-
duin zna svoja pravila i sami rješavaju sluča-
jeve, a pozivanje policije bio bi znak slabosti. 
Prisutna je krvna osveta. Jedan muški vrijedi 
u tom slučaju kao četiri žene. Znači, ako net-
ko ubije muškaraca iz drugog plemena, zauz-
vrat to pleme može ubiti četiri žene. Osnove 
pravnog sustava u svijetu beduina su “oko za 
oko”, “zub za zub” i institut časti. Ovo nig-
dje nije zapisano, a prenosi se iz generacije 

“
	Kad nekog od njih smrt zatekne 
u pustinji, na istom mjestu se 
i pokopa, a grob se označava s 
dva obična kamena uz koje se 
ostavlja pokojnikova osobna 
imovina kojom se mogu koristiti 
putnici. Pomaganje je glavna 
vrlina beduina”

 Na putu smo morali napraviti pauzu da se beduini pomole

Nekada su ovo bili stanovi u kamenu, a danas atrakcija za turiste
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U četvrtak je i službe-
no najavljen pro-
gram ‘Ljetne pozor-
nice Grada Oroslavja 

2025.’, jednog od najiščekiva-
nijih događaja u sjeverozapad-

noj Hrvatskoj. Ove godine fe-
stival će se održati od 13. do 
17. kolovoza, a donosi vrhun-
ski glazbeni program, prošire-
ni obiteljski sadržaj i rekordan 
fond tombole od 46.000 eura. 

Ljetna pozornica 2025. 
otvara se 13. kolovoza nastu-
pom grupe Dalmatino, dok će 
14. kolovoza pozornicu preu-
zeti legendarna Doris Drago-
vić. Dan kasnije, 15. kolovo-
za, nastupa Haris Džinović, 
a 16. kolovoza nas očekuje 
pravi spektakl: večer otvara 
Stela Rade, nastavlja Dubio-
za Kolektiv, a za kraj slijedi 
energični Krankšvester. Fe-
stival zatvaraju Podvinčani 
17. kolovoza, kada se tradici-
onalno održava i veliko izvla-
čenje tombole. 

– Novost je što ove godi-
ne imamo čak tri izvođača – 
predgrupu, glavnog izvođača 
i izvođača nakon, čime želi-
mo dodatno podići kvalite-
tu i dinamiku programa - na-
glasila je pročelnica Suzana 
Ceboci Čiček. 

Tombola, koja je posta-
la zaštitni znak festivala, i 
ove godine bilježi rast – fond 
iznosi 46.000 eura, a glavnu 
nagradu od 7000 eura osi-
gurala je tvrtka Eko flor plus, 
kao glavni sponzor. 

– Ukupan broj nagrada je 
122, a tombola je prepoznata 
na nacionalnoj razini. Ovim 
putem zahvaljujemo svim po-
duzetnicima koji su se uklju-
čili – dodala je Ceboci Čiček. 

Direktorica Turističke za-
jednice Grada Oroslavja Maja 

Šijan istaknula je da se festi-
val širi i na park Vranyczany, 
gdje će se nalaziti najveći 
obiteljski park u KZŽ. Otvo-
renje je planirano za vikend 
prije festivala, a za vrijeme 
trajanja ‘Ljetne pozornice’ 
posjetitelje očekuje bogat 
animacijski i zabavni pro-
gram uz simboličnu cijenu 
ulaza od 10 eura. 

Tu su i kreativne radio-
nice koje vodi Oroslavčanka 
Marija Brcko, dok je za stari-
je generacije organiziran pro-
gram ‘Paint & Gin’ pod vod-
stvom Ivane Grbec. Otvoren je 
i poziv za izlagače, a prijave 
su moguće do srijede u 12 sati 
putem društvenih mreža TZ. 

Cesta će tijekom festivala 
biti zatvorena od rotora kod 
crkve do pekarnice, te dio do 
sportskih svlačionica. Promet 
će se preusmjeravati preko al-
ternativnih pravaca, a pro-
metni punktovi i parkirališta 
bit će objavljeni na službenim 
stranicama. 

Tombole su u prodaji po 
cijeni od pet eura, a tiskano 
ih je 7962. Prodajna mjesta su 
Oro trg, ispred trgovine Krk u 
centru, Caffe bar Roses, Knjiž-
nica i park Vranyczany – ovi-
sno o vremenu. 

U slučaju kiše, izvlače-
nje tombole odgađa se jedan 
sat, a ako se vremenski uvje-

ti ne poboljšaju, održat će se 
u Domu kulture. Svi vlasnici 
tombole moraju biti prisutni. 

– Apeliramo na posjetite-
lje da dijele prijevoz gdje je 
moguće, jer očekujemo ve-
lik odaziv. Pozornica je sada 
na boljoj lokaciji kako bi 
svi mogli uživati u progra-
mu – zaključila je Šijan. (Ni-
kola Turin) n

 » glazbeni spektakl, rekordna tombola i najveći obiteljski park u zagorju

Najavljen program ‘Ljetne 
pozornice Grada Oroslavja’
Ove godine festival će se održati od 13. do 17. kolovoza, a donosi vrhunski glazbeni program, prošireni obiteljski sadržaj i 
rekordan fond tombole od 46.000 eura sa čak 122 nagrade

Maja Šijan

Suzana Ceboci Čiček
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U Centru za kulturu 
‘Franjo Tuđman’ u Ve-
likom Trgovišću, po-
nedjeljkom i četvrt-

kom od 18 do 22 sata odzvanja 
smijeh, pjesma i šuškanje tra-
dicijskih nošnji.  

Tamo se nalazi srce Kul-
turno-umjetničkog društva 
Sloga koje ove godine slavi 
velikih 40 godina postojanja. 
Predsjednica društva, Laura 
Petak, vodi ga s puno entu-
zijazma, ljubavi prema tradi-
ciji i, kako sama kaže, željom 
da djeci ponudi nešto što da-
nas često nedostaje – prostor 
bez mobitela, ali pun prija-
teljstva i radosti. 

službeno od 1986.
KUD Sloga ima dugu povi-
jest. Iako se u pričama člano-
va osnivača najčešće spominje 
godina 1985., službeno je sve 
započelo 17. veljače 1986., kada 
je održana prva skupština. 

- Imamo i zapisnik o tome 
- kaže Laura, ponosna što 
ove godine obilježavaju 40. 
obljetnicu rada.

- U listopadu planiramo ve-
liki koncert i istražujemo po-
vijest društva. Posebno se ve-
selimo zajedničkom nastupu s 
bivšim članovima - dodaje.

Kroz godine društvo je ra-
slo, transformiralo se, pone-
kad mirovalo – kao u doba 
pandemije – ali se nikad nije 

u potpunosti ugasilo. Danas 
KUD broji oko 80 aktivnih 
članova, među kojima su ve-
ćinom djeca i mladi.

- Imamo četiri plesne sek-
cije – od predškolske do odra-
slih. Imali smo i tamburaške 
sekcije, i trudimo se ponovno 
ih pokrenuti od jeseni – govo-
ri nam Petak.

djeca se ovdje druže 
KUD Sloga više je od mje-
sta gdje se uče koraci. To je 
prostor u kojem se čuva-
ju stari zagorski običaji, pje-
sme i plesovi, ali i gdje mladi 
mogu “odmoriti” od moder-
nog tempa života.

- Cilj nam je da mladi upo-
znaju naše običaje i igre koje su 
se zaboravile, a toliko su pouč-
ne i zabavne. I sve to bez mo-
bitela, uz puno smijeha i novih 
prijateljstava koja ostaju za ci-
jeli život - naglašava Petak.

U KUD-u svi mogu pogrije-
šiti – i to je sasvim u redu, na-
glašava Laura, ističući kako je 
filozofija amaterizma nešto na 
čemu društvo inzistira.

- Nitko ne leti iz grupe jer je 
pogriješio. Važno je da se lju-
di osjećaju sigurno i dobrodoš-
lo. No, s druge strane, profesi-
onalno pristupamo edukaciji 

– pohađamo seminare, učimo 
kako očuvati tradiciju na ispra-
van način, bez moderniziranja i 
iskrivljavanja - poručuje.

Zajedno s dopredsjed-
nicom prošla je i Školu hr-
vatskog folklora, a s drugim 
KUD-ovima redovito surađu-
ju i razmjenjuju znanja.

obuća leti u publiku
Kao i većina udruga, i KUD 
Sloga suočava se s financij-
skim izazovima.

- S novim Zakonom udruge 
moraju imati članarinu pa je 
naša simboličkih pet eura. No, 
ako je više članova iz iste obi-
telji, onda je i manja. Zahvalju-
jemo i Općini Veliko Trgovišće 
koja nam je omogućila bespla-
tan prostor jer to puno znači 

- prisjeća se Laura kako su za 
vrijeme obnove Centra kultu-
re bili podstanari.

Iako financije znaju biti 
problem, entuzijazma ne ne-
dostaje. Kao ni – anegdota. 

- Uvijek se nešto dogodi. Još 
od kad sam bila mala, znala je 
puknuti pozornica ili bi šla-
pa odletjela u publiku. To se i 
sad zna događati. Ali to je čar 

folklora – smiješ se, plešeš do 
kraja, i pamtiš zauvijek - na-
glašava Petak.

Ove godine članovi Sloge 
gostovali su na festivalu u Ma-
đarskoj, uz folklorne skupine iz 
Bugarske, Litve i Turske.

- Za mene i dopredsjednicu 
bilo je to prvo gostovanje koje 
smo organizirale same – trajalo 

je četiri dana, a pripreme osam 
mjeseci. Bilo je stresno, emo-
tivno, ali na kraju predivno. Svi 
su bili oduševljeni, a neki su po 
prvi put putovali s društvom. 
Posebno nas je razveselio veli-
ki pljesak publike i druženje s 
kolegama s folklornih semina-
ra – govori nam Petak.

40-godišnjica
Planova ne nedostaje – već ove 
godine djeca iz društva putuju 
na državnu smotru u Vinkovce.

- To nam je velika čast. 
Znak da se trud isplatio – apo-
strofira Petak.

U listopadu će KUD održa-
ti veliki svečani koncert na ko-

jem će sudjelovati i bivši člano-
vi, uz pokušaj rekonstrukcije 
stare koreografije. 

Za Lauru, folklor nije samo 
ples i pjesma. To su ljudi. 

- Znaš onaj osjećaj kad ne-
koga ne vidiš 10 godina, a kad 
ga sretneš na nekom nastupu – 
kao da ste se jučer rastali. To je 
folklor - poručuje Laura. 

Za sve koji razmišljaju o pri-
druživanju, vrata su otvorena. 

- Primamo nove članove, 
svi su dobrodošli. Samo dođi-
te ponedjeljkom ili četvrtkom 
u Centar za kulturu ‘Franjo 
Tuđman’ između 18 i 22 sata. 
Čeka vas dobra ekipa, glazba, 
i ono najvažnije – osjećaj pri-
padnosti - zaključuje Laura Pe-
tak. (Nikola Turin) n

 » kud sloga veliko trgovišće slavi velikih 40 godina

“Folklor je mjesto gdje djeca zaborave na 
mobitele i nauče što znači zajedništvo” 
KUD Sloga više je od mjesta gdje se uče koraci. To je prostor u kojem se čuvaju stari zagorski običaji, pjesme i plesovi, 
ali i gdje mladi mogu “odmoriti” od modernog tempa života

“
	Znala je puknuti pozornica ili bi 
šlapa odletjela u publiku. To se 
i sad zna događati. Ali to je čar 
folklora – smiješ se, plešeš do 
kraja, i pamtiš zauvijek”		
prisjeća se PETAK

Laura Petak



https://www.ktc.hr/aktualni-katalozi/13
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Protekle subote Općinska 
knjižnica Stubičke To-
plice ugostila je dvije ča-

robne izvedbe kazališne šet-
nje koje su oduševile i djecu i 
odrasle. 

Uz slušalice na ušima, mali 
i veliki sudionici pratili su Cr-
venkapicu, vuka i bakicu kroz 
veselu, duhovitu i interak-
tivnu verziju omiljene bajke. 
Šuma je postala pozornica, 
a bajka se nije samo gledala, 
nego i živjela. 

Djeca su vježbala karate s 
vukom, bojala cvijeće s Crven-
kapicom, pomogla baki ispriča-
ti bajku o dugonosoj princezi i 
zmaju i pritom trčala, pjevala, 

plesala, klofala, vješala i otkri-
vala skrivene zadatke u prirodi! 

Reakcije publike bile su 
prekrasne, a osmijesi, odušev-
ljenje i brojne pohvale sudio-
nika ispunile su organizatore 
ponosom i radošću.

Ravnateljica knjižnice Sil-
vija Drempetić zahvalila se 
malim i velikim bajkoljupci-
ma na dolasku i sudjelova-
nju, a od srca je zahvalila i Te-
atru ‘Poco Loco’ na savršenoj 
izvedbi, Udruzi ‘Barun’ na pro-
storu, Radmilu Pavaliću – Pa-
ragi na fotografijama, te Moni-
ki iz DND-a Stubičke Toplice 
na pomoći na dan izvedbe. 

Program su financijski 
podržali Ministarstvo kultu-
re i medija Republike Hrvat-
ske, Općina Stubičke Toplice 
te Krapinsko – zagorska žu-
panija. (kk) n

Duboko ispod jezera kraj 
dvorca Trakošćan, skri-
ven stoljećima, čeka 

zmaj. Svakih 100 godina, u 
noći bez mjesečine, zmaj se 
budi i prijeti uništenjem. Vaš 
zadatak je prodrijeti u zape-
čaćene odaje dvorca, pronaći 
ključ i zauvijek zatvoriti zma-
jev prolaz prije nego bude pre-
kasno. Imate samo 50 minuta.

Escape room koncipiran je 
kao timska igra za grupe od 3 
do 6 osoba, s izazovima sred-
nje do napredne težine. Ideal-
no je iskustvo za entuzijaste, 
prijatelje i obitelji (uz napo-
menu da maloljetne osobe 
mogu sudjelovati isključivo u 
pratnji odraslih).

– Pozivamo sve željne 
nezaboravnih doživljaja da 

se upuste u ovu jedinstve-
nu avanturu i iskušaju svoje 
vještine, logiku i timski duh 
u neponovljivom ambijentu 
jednog od najpoznatijih hr-
vatskih dvoraca – poručuju iz 
Dvorca Trakošćan.

ključne informacije
Trajanje igre je 50 minuta, su-
djelovati može od tri do šest 
osoba, a igra se odvija u sa-
mom Dvorcu Trakošćan. Teži-
na je srednja/napredna, a ci-
jena po grupi iznosi 50 eura.

Rezervacije su obave-
zne putem e-maila na esca-
pe@trakoscan.hr, a više in-
formacija i dostupne termine 
možete pronaći na službe-
nim stranicama Dvorca Tra-
košćan. (kk) n

 » ‘čuvari zmajevog dvorca’

Trakošćan ima novi 
escape room. Dođite

STUBAKI: Kazališne šetnje kroz 
šumu oduševila djecu i odrasle

 » ‘bajka za van’
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Svjetski dan zmija obilježava se svake godine 16. srp-
nja, s ciljem podizanja svijesti o važnosti ovih često 
pogrešno shvaćenih životinja. Iako mnogima izazi-

vaju nelagodu, one su ključni dio naših ekosustava i igra-
ju nezamjenjivu ulogu u održavanju prirodne ravnoteže. 
Najveće prijetnje zmijama danas uključuju uništavanje 
njihovih prirodnih staništa, stradavanje na prometnica-
ma, zarastanje travnjaka, ubijanje iz straha te nezakonito 
hvatanje i držanje u zatočeništvu radi hobija (teraristika).

Zmije su iznimno važne u kontroli populacije gloda-
vaca poput miševa, štakora, voluharica i drugih malih si-
savaca, koji mogu prenositi zarazne bolesti i uzrokova-
ti štete u poljoprivredi. Time zmije posredno smanjuju 
rizik od širenja bolesti te pomažu u zaštiti usjeva. Osim 
glodavaca, hrane se i raznim vrstama kukaca, čime do-
datno doprinose suzbijanju štetnika u okolišu. Istovre-
meno, same su važan izvor hrane brojnim drugim ži-
votinjama, poput ptica grabljivica i sisavaca, pa tako 
sudjeluju u hranidbenom lancu i pridonose očuvanju 
biološke raznolikosti. 

U Hrvatskom zagorju žive četiri vrste neotrovnih i 
potpuno bezopasnih zmija – ribarica, bjelouška, bjelica 
i smukulja. Sve one imaju važnu ekološku ulogu u kon-
troli broja glodavaca i drugih sitnih životinja, no naža-
lost često stradavaju zbog neutemeljenog straha i nedo-
statka informacija. Jedina otrovna zmija koja obitava u 
našim krajevima je poskok. Iako njegov ugriz može biti 
opasan, poskok nije agresivan i u većini slučajeva izbje-
gava kontakt s ljudima. Do ugriza dolazi isključivo ako 
je zmija iznenađena ili se osjeća ugroženom. Poput dru-
gih zmija, i poskok je sve ugroženiji zbog gubitka pri-
rodnih staništa.

Sve vrste zmija u Republici Hrvatskoj zaštićene su 
Zakonom o zaštiti prirode i pripadajućim pravilnicima. 
Strogo je zabranjeno njihovo namjerno uznemiravanje, 
hvatanje, držanje u zatočeništvu, ozljeđivanje ili ubi-
janje. (kk) n

 » proteklog tjedna obilježen svjetski dan ovih životinja kojih se mnogi boje

U Zagorju žive četiri vrste neotrovnih zmija

Hrvatsko planinarsko 
društvo Radoboj pozi-
va sve ljubitelje prirode 

i planinarenja na 5. Noćni us-
pon na Strahinjčicu, koji će se 
održati danas, povodom obi-
lježavanja 4. godišnjice osnut-
ka Društva. 

Bit će to večer ispunje-
na zajedništvom, planinar-
skim duhom i posebnim do-

življajem noćnog pohoda po 
jednoj od najljepših zagor-
skih planina. 

Okupljanje je planira-
no kod Planinarskog doma 
Radoboj u 18 sati uz roštilj i 
druženje, nakon čega će usli-
jediti podjela torte uz pro-
slavu 4. rođendana HPD-a 
Radoboj. Proslavu će uveli-
čati nastup Radobojskih ma-

žoretkinja i Puhačkog orke-
stra Radboa. 

Početak uspona planiran 
je u 20.20 sati, poznatom tra-
som kroz Kamenečke – uz 
križ, pa sve do Planinarske 
kuće na Strahinjčici. Predvi-
đeni dolazak do Planinarske 
kuće na Strahinjčici je oko 22 

sata, a za sve koji budu ima-
li volje i energije predviđena 
je i opcionalna ruta prema 
vidikovcu ‘Dedek’, koji pru-
ža nezaboravan noćni pogled 
na Zagorje. 

U 23.30 sati planiran je po-
vratak prema Planinarskom 
domu u Radoboj i nastavak 

druženja. Noćni uspon pruža 
poseban doživljaj prirode uz 
sigurnu pratnju iskusnih vo-
diča iz HPD-a Radoboj. 

Sudionici su pozvani da 
ponesu naglavnu ili ručnu 
lampu, planinarsku obuću, 
slojevitu odjeću, dovoljno te-
kućine i dobru volju. (kk) n

 » uz rođendan hpd-a radoboj

Danas slijedi 5. Noćni uspon na Strahinjčicu 
Sudionici su pozvani da ponesu naglavnu ili ručnu lampu, planinarsku obuću, slojevitu odjeću, dovoljno tekućine i dobru volju

Iako mnogima izazivaju nelagodu, 
zmije su ključni dio naših ekosustava i 
igraju nezamjenjivu ulogu u održavanju 
prirodne ravnoteže

poskok

smukulja
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Piše: 
mag. psych. Sandro Kraljević

Burnout ne dolazi preko noći. On je tiha erozija energije, smi-
sla i volje koja se odvija u pozadini svakodnevice. I često ga 
prepoznamo tek kada već pregorimo. No nije neizbježan. Pre-

vencija burnouta ne počinje tek kad se jave simptomi – ona počinje 
svakim malim izborom koji radimo iz dana u dan.

promjena odnosa prema vremenu
Prvi korak je redefinirati što znači “biti produktivan“. U kulturi u ko-
joj se odmicanje od posla doživljava kao lijenost, mnogi više ne znaju 
razlikovati rad od života. Početak ravnoteže leži u tome da si damo 
dozvolu da ne budemo dostupni. Da ne provjeravamo mail dok ho-
damo. Da prestanemo mjeriti vrijednost po broju odrađenih sati.

Uvođenje jasnih granica – poput isključivanja notifikacija, defi-
niranja kraja radnog dana, pa i mikro-odmora tijekom dana – prvi 
su koraci prema vraćanju vremena sebi.

uvođenje ritma umjesto kaosa
Naš um voli strukturu. Kaos, stalni prekidi i hitnosti potiču osjećaj 
preplavljenosti. Kada uvedemo rutinu – ne rigidnu, već podržava-
juću – naš sustav počinje disati.

To može značiti jutarnji ritual bez ekrana, redoviti obroci, tjed-
ni pregled ciljeva, vrijeme za šetnju. Ritmovi nisu prepreka slobo-
di – oni su njezin temelj.

briga o tijelu kao podrška psihi
Nema mentalnog zdravlja bez fizičke stabilnosti. Spavanje, kreta-
nje i prehrana nisu luksuz, već osnove otpornosti. Umoran mozak 
ne donosi dobre odluke. Tijelo koje ne spava ne zna prepoznati ra-
zliku između izazova i prijetnje.

Ponekad nije potreban retreat – potreban je sat vremena rani-
jeg odlaska u krevet.

njegovanje odnosa koji vraćaju energiju
Burnout često nosi sa sobom osjećaj izolacije. Kada živimo da bi-
smo radili, odnosi se stavljaju na čekanje. No upravo su ljudi – oni 
koji nas ne procjenjuju po uspjehu, već nas vide iznutra – najvaž-
niji zaštitni faktor.

Redoviti kontakt s prijateljima, iskreni razgovori, pa čak i krat-
ki trenuci blisko

osvještavanje unutarnjih narativa
Mnogi izgaraju ne zbog količine posla, već zbog unutarnjeg glasa 
koji govori: nije dovoljno, moraš više, ne smiješ stati.

Rad na uvjerenjima, prepoznavanje perfekcionizma, stavljanje 
granica prema vlastitim standardima – to su promjene koje ne vide 
drugi, ali koje mijenjaju sve. Kada naučimo razlikovati ambiciju od 
samokažnjavanja, počinjemo disati slobodnije.

zaključak
Prevencija burnouta ne traži drastične odluke. Ona počinje malim, 
ali dosljednim pomacima u načinu na koji tretiramo svoje vrijeme, 
tijelo, odnose i misli. Ravnoteža nije statično stanje – to je praksa. 
A praksa počinje sada, s pitanjem: što mogu danas učiniti da osta-
nem u kontaktu sa sobom? n

 » nema mentalnog zdravlja bez fizičke stabilnosti

Životne promjene koje pomažu u prevenciji 
burnouta i održavanju ravnoteže
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Zagorske sorte napokon 
imaju svoj glas i okus 
i vraćaju se na vinsku 
scenu na velika vrata. 

Vina Vitus obitelji Bratković 
od ovog se tjedna mogu pro-
naći na policama trgovina u 
Zaboku, Svetom Križu Začre-
tju, Zlataru, Zaprešiću i Sve-
tom Ivanu Zelini. 

Obitelj Bratković pokrenu-
la je proizvodnju vina na pa-

dinama ispod kapele sv. Vida, 
na području općine Sveti Križ 
Začretje. Riječ je o projektu 
koji je rezultat dugogodišnje 
suradnje s Agronomskim fa-
kultetom Sveučilišta u Zagre-
bu, Hrvatskom gospodarskom 
komorom i Krapinsko - zagor-
skom županijom, ali i vlastite 
želje da se od zaborava spa-
si dio lokalne gastronomske i 
vinske baštine. Ono što je ne-

koć bilo prepušteno vremenu, 
danas ima priliku postati novi 
ponos regije.

- Ovaj projekt nosi u sebi 
dušu Zagorja. Temeljen je na 
očuvanju vinogradarske tra-
dicije, s vizijom dugoročnog 
razvoja. Prvi trsovi Starohr-
vatske beline doslovno su pro-
nađeni u jednom dvorištu i to 
dvorištu Ljudevita Gaja! Da-
nas ta sorta nosi našu etiketu 

- ističe Darko Bratković, direk-
tor Trgocentra i čovjek koji je, 
zajedno s obitelji i suradnici-
ma, pokrenuo ovaj projekt.

Projekt je započeo 2013. 
godine sustavnim znanstve-
nim istraživanjem, selekcijom 
i očuvanjem rijetkih i lokalno 
značajnih sorata. S vremenom 
je stvoren matični nasad, a ci-
jeli je proces dokumentiran u 
stručnoj publikaciji Sorte vi-
nove loze Hrvatskog zagorja.

- Proizvodnja vina za nas 
je bila logičan korak nakon 
ulaganja u sadni materijal. 
Moram spomenuti svog oca, 
Dragutina Bratkovića, koji je 
zapravo pravi začetnik ideje 
o revitalizaciji autohtonih za-
gorskih sorata. Bez njegove vi-
zije, danas ne bismo imali ovo 
što imamo. U našim vinogradi-
ma rastu Belina starohrvatska, 
Belina svetokriška, Dišeća ra-
nina, Volovina crvena i Modra 
kosovina, sorte koje smo istra-
živali, štitili i sadili u suradnji 
sa znanstvenicima. Vina su već 

osvojila i niz nagrada, što nam 
potvrđuje da smo na dobrom 
putu - dodaje Bratković.

Zahvaljujući tom trudu, 
danas ih imamo priliku kuša-
ti i uživati u okusima, nekima 
koji su posljednji put točeni u 
vrijeme Seljačke bune! Vino je 
u Zagorju oduvijek bilo prisut-

no, no njegova je kvaliteta u 
posljednjim desetljećima ne-
vjerojatno porasla, naglaša-
va Bratković.

- Na tržištu danas domi-
niraju internacionalne sor-
te. Mi donosimo nešto što 
se ne može replicirati – sor-
tu, terroir i povijest. Želimo 
zagorska vina staviti na vin-
sku kartu Hrvatske, i šire. Kad 
netko uzme našu bocu u ruku, 
želimo da zna: ovo vino ima 
svoje lice, svoj jezik i svoje 
podrijetlo. I da neće od nje-
ga ‘opasti ispod stola’ - poru-
čuje Bratković.

Njihova vina nose naziv 
Vitus, prema kapeli sv. Vida 
(Sanctus Vitus) koja se uzdi-
že nad vinogradima i simbo-
lično čuva ovu vinsku priču 
s brega. S te se točke pru-
ža pogled na cijelo Zagorje 
i Medvednicu, a vinogradi 
su smješteni na pet pažlji-

vo odabranih mikrolokacija 
– Ispod Vida, Terase, Vran-
kovec, Ispod kruške i Repe-
titor. Taj zemljopisni moza-
ik vinima daje autentičnost, 
dubinu i slojevitost koje nije 
moguće proizvesti izvan 
ovog terroira.

Dok mnoge hrvatske vi-
narije slijede globalne tren-
dove, Bratkovići grade vlasti-
ti put. S Vitusom, Zagorje ne 
samo da piše novu vinsku po-
vijest, ono je napokon odlu-
čilo ispričati svoju. Vlastitim 
riječima i – što je još važni-
je – vlastitim sortama. (kk) n

 » vina vitus: kako su zagorske sorte spašene od zaborava

Priča s brega – Zagorje piše 
novu vinsku povijest
Obitelj Bratković pokrenula je proizvodnju vina na padinama ispod kapele sv. Vida, na području općine Sveti Križ Začretje. 
Ono što je nekoć bilo prepušteno vremenu, danas ima priliku postati novi ponos regije

Dok mnoge hrvatske vinarije slijede globalne trendove, Bratkovići 
grade vlastiti put. S Vitusom, Zagorje ne samo da piše novu vinsku 
povijest, ono je napokon odlučilo ispričati svoju

“
	Ovaj projekt nosi u sebi dušu 
Zagorja. Temeljen je na očuvanju 
vinogradarske tradicije, s 
vizijom dugoročnog razvoja. 
Želimo zagorska vina staviti na 
vinsku kartu Hrvatske, i šire”		
DARKO BRATKOVIĆ -  direktor Trgocentra i pokretač 
projekta



19. srpnja 2025. 31Kajkavske kronike - broj 113 poslovni svijet

RUKOVATELJ/RUKOVATELJICA 
GRAĐEVINSKIM STROJEM
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: HIDROING d.o.o. za 
graditeljstvo i hidrogradnju
Rok za prijavu: 3.8.2025.  

POMOĆNI RADNIK/POMOĆNA RADNICA 
U GRAĐEVINI
Mjesto rada: BELETINEC
Traženo radnika: 3
Poslodavac: BOSILJ GRADNJA j.d.o.o. za 
izradu krovišta
Rok za prijavu: 2.8.2025.  

BLAGAJNIK/BLAGAJNICA U AUTOMAT 
KLUBU
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Traženo radnika: 4
Poslodavac: INTERNATIONAL EVONA d.o.o. 
za igre na sreću
Rok za prijavu: 23.7.2025.

KALKULANT-TEHNOLOG (M/Ž)
Mjesto rada: SIGETEC LUDBREŠKI
Traženo radnika: 1
Poslodavac: INOXMONT- VS - d.o.o. za 
montažu industrijskih postrojenja i 
cjevovoda
Rok za prijavu: 31.7.2025.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA  
MEHANIČAR/MEHANIČARKA ŠIVAČIH 
STROJEVA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BALI d.o.o. za proizvodnju i 
trgovinu
Rok za prijavu: 3.8.2025.  

FIZIOTERAPEUT/FIZIOTERAPEUTKINJA
Mjesto rada: SIVICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Sivica
Rok za prijavu: 31.7.2025.  

VOZAČ/VOZAČICA TERETNIH MOTORNIH 
VOZILA
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ZAVRŠNI RADOVI KREŠO d.o.o. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.7.2025.

RADNIK NA PASTERIZACIJI/RADNICA 
NA PASTERIZACIJI
Mjesto rada: DESINIĆ
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MINI MLJEKARA - VERONIKA 
d.o.o. za proizvodnju, trgovinu i 
ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 17.8.2025.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA
Mjesto rada: PETRIJANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: IM TRANS d.o.o. za trgovinu i 
usluge
Rok za prijavu: 2.8.2025.

POMOĆNI KUHAR/POMOĆNA KUHARICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: PANCAKE HOUSE j.d.o.o. za 
ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 3.8.2025.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Mjesto rada: ŠEMOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PEKARA KLAS d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 3.8.2025.

RADNIK/RADNICA NA ČIŠĆENJU
Mjesto rada: PETRIJANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOMUS GRUPA d.o.o. za 
poslovne usluge
Rok za prijavu: 31.7.2025.  

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
PRODAVAČ/PRODAVAČICA 
SVJEŽEG MESA PILIĆA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: “PERADARSTVO” UZGOJ, KLANJE 
I PRODAJA PERAD
Rok za prijavu: 31.7.2025.

POMOĆNI GRAĐEVINSKI RADNIK/
POMOĆNA GRAĐEVINSKA RADNICA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 2
Poslodavac: POZAIĆ GRADNJA, obrt za 
građevinske usluge
Rok za prijavu: 3.8.2025.

KUHAR/ICA
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: RUDAN d.o.o. za obrtničko - 
uslužnu i proizvodnu djelatnost
Rok za prijavu: 1.8.2025.

SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA
Mjesto rada: KONJŠČINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: FAM Immo d.o.o. za 
poslovanje nekretninama
Rok za prijavu: 31.7.2025.

VOZAČ VILIČARA/VOZAČICA VILIČARA
Mjesto rada: KONJŠČINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: FAM Immo d.o.o. za 
poslovanje nekretninama
Rok za prijavu: 31.7.2025.
GRAĐEVINSKI RADNIK/GRAĐEVINSKA 
RADNICA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 4
Poslodavac: GRADEX & Co d.o.o. za 
građenje i usluge
Rok za prijavu: 31.7.2025.

ADMINISTRATIVNI RADNIK/
ADMINISTRATIVNA RADNICA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BALI d.o.o. za proizvodnju 
i trgovinu
Rok za prijavu: 3.8.2025.  

POMOĆNI/POMOĆNA RADNIK/RADNICA 
U KUHINJI
Mjesto rada: KOTORIBA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za psihički bolesne 
odrasle osobe Kotoriba
Rok za prijavu: 31.7.2025.  

RAVNATELJ/RAVNATELJICA DOMA 
ZA STARIJE
Mjesto rada: SIVICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Sivica
Rok za prijavu: 4.8.2025.  

RADNI TERAPEUT/TERAPEUTKINJA
Mjesto rada: KOTORIBA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za psihički bolesne 
odrasle osobe Kotoriba
Rok za prijavu: 31.7.2025.

KUHAR/KUHARICA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe MESMAR
Rok za prijavu: 31.7.2025.  

REGLER/REGLERKA ZA PODMAZIVANJE
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: VIVESCO d.o.o. za 
posredovanje pri zapošljavanju
Rok za prijavu: 10.8.2025.

 » samo u majdak animi centru u zaboku

Nabavite ‘SuperFinish 21 Pro Spraypack’ po posebnoj cijeni

Ako ste u potrazi za kvali-
tetnim materijalima, ala-
tom ili uslugama za vašu 

renovaciju, gradnju ili opre-
manje, posjetite Majdak Animi 
Profi Centar u Zaboku. S više 
od 20 godina iskustva u indu-
striji, njihov centar nudi sve što 
vam je potrebno kako biste vaš 
projekt završili brzo, kvalitetno 
i po povoljnim cijenama. 

Trenutno je u tijeku velika 
akcija na uređaj ‘SuperFinish 
21 Pro’ – koji nudi kompaktnu 
snagu i učinkovitost za počet-
nike po vrhunskoj cijeni od 
1687,16 eura. 

‘SuperFinish 21 Pro’ objedi-
njuje sve prednosti kompaktne 
bezračne dijafragmatske pumpe 
u robusnoj i jednostavnoj jedini-
ci, idealnoj za početnike i profe-
sionalce koji rade na srednje ve-
likim projektima.

značajke i prednosti
Uređaj ima svestranu primjenu. 
Idealan je za disperzijske i la-
teks boje, a uz dodatnu opremu 
pogodan je i za boje za drvo i 

metal. Također, karakterizira ga 
i brzo održavanje - zamjena usi-
snog i tlačnog ventila bez alata 
direktno na gradilištu smanjuje 
zastoje i troškove servisa.

Nadalje, tu je i kompaktan 
dizajn. Lagana i štedljiva kon-
strukcija uređaja olakšava tran-
sport i skladištenje, a HEA teh-
nologija - High Efficiency Airless 
sustav - omogućuje niskotlačno 
prskanje, s do 55 posto manje 
raspršene maglice, glatkijim za-
vršnim slojem uz manje napora 
te smanjenom potrošnjom boje. 

‘SuperFinish 21 Pro 
Spraypack’ idealan je izbor za 
ličioce koji traže pouzdanost, 
fleksibilnost i profesionalne re-
zultate uz minimalno podešava-
nje i održavanje.

Ova akcija traje od 11. srpnja 
do 1. kolovoza. 

Posjetite Majdak Animi Profi 
Centar u Zaboku na adresi pri-
laz Dr. Franje Tuđmana 2, 49210, 
Pavlovec Zabočki. Radno vrije-
me centra je svakim radnim da-
nom od 7 do 16, odnosno, od su-
botom od 7 do 12 sati. (kk) n

Ovo je idealan izbor za ličioce koji traže 
pouzdanost, fleksibilnost i profesionalne 
rezultate uz minimalno podešavanje i 
održavanje. Akcija traje do 1. kolovoza
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Vrhunac trodnevne ma-
nifestacije ‘Tamburaš-
ka noć u Maču’ odr-
žala se prošle nedjelje 

uz natjecateljsku smotru ‘Zlat-
na tamburica’. U borbi za pre-
stižnu titulu i nagrade natjeca-
lo se devet tamburaških sasta-
va: TS Čižljeki, TS Ogranka Se-
ljačke sloge Buševec, TS KUD-
a Mihovil Krušlin, TS Mužika-
ši, Grupa Šus, Tambura Club 
Zagreb, VIS Družina, Folklorni 
sastav HPD-a Ferdo Rusan i TS 
KUD-a Kraluš. 

Njihove izvedbe ocijenio 
je stručni žiri u sastavu Dani-
jel Rožanković, Nikola Šrajbek 
i Ana Čehulić. Najbolji među 
njima imali su priliku osvojiti 
novčane nagrade: 1000 eura za 
pobjednike, 500 za drugo mje-
sto, te 300 eura za treće mje-

sto. Uz to, pobjednički sastav 
kući je odnio i posebnu na-
gradu – odljev zlatne tambu-
rice u bronci. Također, grupe 
koje nisu osvojile ni jedno od 
prva tri mjesta nisu otišle kući 
praznih ruku, pa je tako sva-
ki tamburaški sastav dobio po 
100 eura za sudjelovanje. 

Posebnu čar večeri donijele 
su emocije i zajedništvo koje se 
osjećalo tijekom cijelog progra-
ma. Manifestaciju je zaokruži-
la svečana dodjela nagrada naj-
boljima, a titulu pobjednika 
odnijeli su TS Mužikaši, sastav 
koji je oduševio žiri i publiku. 

– Nagrada nam puno zna-
či jer mi nismo profesionalni 
tamburaški sastav koji djeluje 
na nekakvoj kulturno umjet-
ničkoj sceni, već smo skupina 
tamburaških entuzijasta koji 

smo se okupili bas zbog ova-
kve prilike i to nam puno znači 
jer dajemo tu tamburašku tra-
diciju i hrvatsku i slavonsku – 
rekao nam je član TS Mužikaši 
Vid Šarkanj, dodavši kako se ra-
duju ponovnom nastupu slje-

deće godine te da odmah kre-
ću s pripremama.

Drugo mjesto pripalo je sa-
stavu Tambura Club Zagreb, 
dok su treće mjesto podijelili 
TS Ogranak Seljačke sloge Bu-
ševec i VIS Družina, s obzirom 
na identičan broj bodova. Na-
grada za najbolju mladu nadu 
otišla je u ruke TS KUD-a 

Važnu poruku o značaju 
ove manifestacije poslala je i 
načelnica Mača Mladenka Mi-
kulec Šimunec.

– Imali smo lijepi broj tam-
buraških sastava koji su se 
predstavili s odličnim reperto-

arom. Imali su uistinu odlične 
nastupe. Nije bilo lako odluči-
ti. Čestitam svima i preporu-
čam da nas svi posjete i sljede-
će godine. U ova tri dana smo 
puno toga pripremili. Naše 
Mačanke i Mačani su uisti-

nu divni ljudi, članovi nekoli-
ko udruga. Uistinu se osjetilo 
da mjesto diše zajedništvom. 
Udruge su pripremile odlične 
programe. Stvarno su svi dali 
sve od sebe da naša ‘Tambu-
raška noć’ bude još ljepša nego 
prošlih godina – izjavila je Mi-
kulec Šimunec.

O važnosti održavanja ova-
kvih kulturnih događanja go-
vorila je i zamjenica župana 
Jasna Petek.

– Ono sto je važno je da jed-
no Mače već preko 40 godina 
ima manifestaciju ‘Tamburaš-
ka noć’. Čini mi se da se već ove 

godine pokazalo da je stvarno 
prestiž doći u Mače i osvoji-
ti ‘Zlatnu tamburu’. Jako mi je 
drago da smo čuli devet izuzet-
no kvalitetnih tamburaških sa-
stava iz cijele Hrvatske. Velike 
pohvale svima koji su pomogli 
da se ova tri dana u Maču čuje 
tamburica, dobra glazba, dobre 
izvedbe, da se ljudi lijepo za-
bave, okupe, a pri tome svemu 
da se čuva naša tradicija i naša 
baština – zaključila je Petek te 
je u ime Krapinsko – zagorske 
županije čestitala predsjedniku 
KUD-a ‘Ljudevit Gaj’ i načelnici 
na sjajnoj organizaciji.

Ova manifestacija još jed-
nom je potvrdila snagu zajed-
ništva i ljubavi prema tamburi. 
Mače je mjesto gdje glazba spa-
ja ljude i čuva tradiciju. (Valen-
tina Međeral) n

 » održana 42. po redu ‘tamburaška noć u maču’

‘Zlatna tamburica’ je otišla 
u ruke TS Mužikaši

Drugo mjesto pripalo je sastavu Tambura Club Zagreb, dok su treće mjesto podijelili TS Ogranak Seljačke sloge Buševec i 
VIS Družina, s obzirom na identičan broj bodova. Nagrada za najbolju mladu nadu otišla je u ruke TS KUD-a Kraluš

Mladenka Mikulec Šimunec Vid ŠarkanjJasna Petek

“
	Nagrada nam puno znači 
jer mi nismo profesionalni 
tamburaški sastav, već 
smo skupina tamburaških 
entuzijasta koji smo se okupili 
bas zbog ovakvih prilika”		
VID ŠARKANJ-  član TS Mužikaši
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N a terasi Muzeja Rad-
boa u nedjelju je 
održana kazališna 

predstava “Ja, trudnica” u 
izvedbi popularnog Kereke-
sh Teatra, koja je pred više 
od 220 posjetitelja priredila 
večer ispunjenu smijehom i 
zabavom.

U glavnim ulogama blista-
li su Ana Begić Tahiri i Jan Ke-
rekeš, koji su vrhunskom glu-
mačkom igrom, prirodnom 
scenom i britkim humorom 
oduševili publiku svih gene-
racija. Predstava, koja kroz 
duhovitu i emotivnu prizmu 
prikazuje život trudnice, ali 

i njene okoline, muža, obite-
lji i društva, izazvala je puno 
smijeha, ali i poneki trenutak 
tihe empatije.

Ana Begić Tahiri sjajno je 
utjelovila lik žene koja prola-
zi kroz sve izazove trudnoće, 
dok je Jan Kerekeš maestral-
no dočarao brojne likove iz 
njenog okruženja. Njihova 
uigranost, tempo i duhovita 
interakcija s publikom zaslu-
ženo su nagrađeni gromogla-
snim pljeskom.

Predstava je održana u 
sklopu ‘Radobojskih ljetnih 
događanja’ s ciljem omogu-
ćavanja mještanima i gostima 
sadržajan i kvalitetan ljetni 
kulturni doživljaj. Kazališna 
večer potvrdila je da Rado-
boj ima svoju vjernu i kultur-
no znatiželjnu publiku jer te-
rasa muzeja bila je ispunjena 
do posljednjeg mjesta.

Na samom kraju veče-
ri, u znak zahvale na gosto-
vanju u Radoboju, Kristijan 

Potočki, glumac Hrvatskog 
narodnog kazališta u Zagre-
bu, uručio je cvijeće Ani Be-
gić Tahiri te prigodan po-
klon Janu Kerekešu, čime 
je dodatno zaokružena ova 
nezaboravna kulturna večer 
pod zvijezdama.

Organizatori zahvaljuju 
svim posjetiteljima na dola-
sku i pozivaju ih da prate i 
sljedeća događanja, koja na-
stavljaju donositi vrhunski 
sadržaj u srce Zagorja. (kk) n

 » ‘radobojska ljetna događanja’

Predstava “Ja, trudnica” igrala na terasi Muzeja Radboa
U glavnim ulogama blistali su Ana Begić 
Tahiri i Jan Kerekeš, koji su vrhunskom 
glumačkom igrom, prirodnom scenom i 
britkim humorom oduševili publiku 
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Već 48. godinu na kul-
tnom igralištu pored 
župne crkve u Kaštel 

Lukšiću igra se jedan od naj-
jačih malonogometnih tur-
nira ‘Prvenstvo svita na male 
branke’, u našim krajevima 
poznat pod nazivom 3vs3.

Na turnir se prijavila 201 
ekipa, odnosno 138 senior-
skih ekipa, dok su ostale bile 
svrstane u kategorije ‘djeca’ 
i ‘veterani’.

Na turniru je sudjelova-
la poznata ekipa iz Krapine, 
Mega Bar & Gym, u sastavu 
Marko Tomašić, Patrik Ma-
leković, Nikola Mutak, Tino 
Čurjak i Tomislav Lauš, da bi 

u prvom kolu ekipu pojačao 
Joško Radić.

U pretkolu prvenstva 
ekipa Mega Bar & Gym je 
s 9:8, nakon maratonskog 
izvođenja penala prilikom 
kojeg je briljirao Patrik Ma-
leković pogodivši sedam 
uzastopnih penala, elimini-
rala ekipu Mate Vučak Čigra.

U prvom kolu Mega bar 
& Gym igrala je protiv eki-
pe Caffe bar kod Dule i pre-
trpjela poraz s rezultatom 
3:8. Sam susret imao je šo-
kantan početak za ekipu iz 
Krapine. Naime, već u 30. 
sekundi golom Kele ‘Dule’ 
dolazi u vodstvo da bi vrlo 

brzo Maleković vratio svo-
ju ekipu u igru, ali domaćin 
vrlo brzo dolazi u vodstvo i 
tada dolazi ključan trenutak 
utakmice. Naime, do tada 
nepogrešivi izvođač penala 
Maleković promašuje pe-
nal, a domaći dečki koriste 
zbunjenost Krapinaca i vrlo 
brzo odlaze na nedostižnu 
razliku da bi na kraju rezul-
tat glasio Mega bar & Gym 3, 
Caffe bar kod Dule 8.

Dečki iz Krapine sasvim 
su dobro prezentirali mali 
nogomet na ‘Prvenstvu svi-
ta na male branke’ te naja-
vili dolazak i na sljedeći 49. 
turnir. (Milorad Videković) n

 » na kultnom turniru ‘prvenstvo svita na male branke’ u kaštel lukšiću

Unatoč porazu, ekipa Mega bar & Gym dobro prezentirala mali nogomet  

U organizaciji Športskog 
društva Remetinec, uz 
financijsku podršku 

Grada Novog Marofa, održan je 
jubilarni 30. Memorijalni turnir 

‘Darko Puškadija i Zvonimir Pa-
vlić’, u znak sjećanja na dvojicu 
poginulih hrvatskih branitelja 
iz Remetinca.

Ovaj turnir, jedan od naj-
poznatijih i najposjećenijih 
ljetnih malonogometnih do-
gađanja u sjeverozapadnoj Hr-
vatskoj, i ove je godine okupio 
velik broj ekipa. Tijekom četi-
ri dana natjecanja gledatelji su 
imali priliku uživati u vrhun-
skoj malonogometnoj igri, do-

datnim zabavnim sadržajima i 
bogatoj gastronomskoj ponu-
di, a organizirana je i tombola 
s vrijednim nagradama.

Na turniru su sudjelova-
le 32 ekipe iz četiri županije: 
Koprivničko - križevačke, Kra-
pinsko - zagorske, Varaždinske 
i Zagrebačke.

Prvo mjesto osvojila je eki-
pa Punek Gradnja, drugo CB 
Sloboda – CB Rose, dok su tre-
će i četvrto mjesto zauzeli ŠD 
Remetinec – Remex i Izolacija 
Dvorski – Oštrek Gradnja.

Za najboljeg igrača turni-
ra proglašen je Dario Bobek, a 
za najboljeg golmana Dubrav-

ko Vujica – obojica članovi po-
bjedničke ekipe Punek Gradnja.

– Prezadovoljni smo turni-
rom, odličnom igrom i sport-
skim uzbuđenjima, ali moram 
naglasiti da nismo očekiva-
li tako veliki odaziv građana. 
Naime, samo finalnu utakmi-
cu i tombolu pratilo je oko 
2500-3000 ljudi i jubilarno 
izdanje našeg memorijalnog 
turnira doista možemo ocije-
niti više nego uspješnim – re-
kao je jedan od organizatora 
i član Uprave ŠD Remetinec, 
Mladen Vuradin.

Zadovoljstvo nije krio ni 
novomarofski gradonačelnik 
Siniša Jenkač.

– Ovo nije samo sportski 
događaj, već snažna poruka 
poštovanja i trajne zahvalno-
sti prema našim herojima. Po-
nosan sam na organizatore 
koji već tri desetljeća čuvaju 

uspomenu na Darka Puškadi-
ju i Zvonimira Pavlića, a hva-
la i svim našim sugrađanima 
koji su svojim dolaskom po-
kazali koliko im ta uspome-
na znači – poručio je gradona-
čelnik Jenkač.

30. izdanje turnira još je 
jednom pokazalo da Remeti-
nec i Novi Marof s ponosom i 
dostojanstvom njeguju uspo-
menu na svoje branitelje kroz 
sport, zajedništvo i zajedničko 
sjećanje. (kk) n

 » u sjećanje na branitelje 

Odigran Memorijalni turnir ‘Darko 
Puškadija i Zvonimir Pavlić’ 
Prvo mjesto osvojila je ekipa Punek Gradnja, 
drugo CB Sloboda – CB Rose, dok su treće i 
četvrto mjesto zauzeli ŠD Remetinec – Remex 
i Izolacija Dvorski – Oštrek Gradnja

Zagorje su predstavljali Marko Tomašić, Patrik Maleković, Nikola Mutak, Tino Čurjak, Tomislav Lauš i Joško Radić

Održana je Izvanred-
na skupština Zbora 
sudaca Nogometnog 

saveza Krapinsko – zagor-
ske županije, čime je saga 
o izboru novog rukovod-
stva završena.  

Jednoglasnom odlu-
kom skupštinara – pri-
sutno 21 od 35 te je time 
pitanje kvoruma bilo za-
dovoljeno – za novog pred-
sjednika Zbora sudaca iza-
bran je Martin Turčin uz 
napomenu da je prije sa-
mog izbora novog čelništva 
jednoglasno izglasana ra-
zrješnica starom čelništvu.

Uz Martina Turčina, u 
predsjedništvo Zbora su-
daca izabrani su: Filip 
Meglić (dopredsjednik) 
Zdravko Fotivec (tajnik), 
Nikola Bedeniković (bla-
gajnik), Velimir Brezak i 
Danijel Tomašić.

– Hvala još jednom svi-
ma na podršci! Žao mi 
je što se nisu svi odazva-
li skupštini na kojoj smo 
imali i više od potrebnog 
kvoruma. Želim što pri-
je zaboraviti ovih mučnih 
mjesec dana koju su sada 
iza nas. Vjerujem da će IO 
NSKZŽ u najkraćem mo-

gućem roku donijeti sve 
odluke te verificirati naše 
prijedloge kako bi nova 
komisija mogla pripremi-
ti sve što je potrebno za 
novu sezonu u županiji i 
uputiti liste sudaca prema 
HNS-u, jer moramo vratiti 
na listu suce koji su nepo-
šteno i bez razloga skinu-
ti s istih. Na kraju, želim 
uputiti zahvalu prethod-
nom predsjedništvu i ko-
misiji sudaca na svemu 
dobrome što su radili u 
Zboru sudaca NS KZŽ – za-
ključio je Turčin. (Milorad 
Videković) n

 » završena saga

Martin Turčin je novi predsjednik Zbora sudaca NS KZŽ 
U predsjedništvo su izabrani Filip Meglić, Zdravko Fotivec, Nikola Bedeniković, Velimir Brezak i Danijel Tomašić

Martin Turčin
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Kada se prošle godine go-
tovo nakon 10 godina 
pauze ‘pojavio’ Memo-

rijalni malonogometni turnir 
‘Branko Artić’ Donje Jesenje, 
svi dobri poznavatelji malog 
nogometa znali su da će sve 
biti u najboljem organizacij-
skom i igračkom pogledu. 

Ove godine 15. izdanje tur-
nira odigrat će se 15. kolovo-
za u sustavu ‘5+1’ te time or-
ganizatori samo nastavljaju 
utabani put prošlih vremena 
ne polijegavši komercijalnom 
obliku sustava ‘3vs3’, a turnir 
je humanitarnog karaktera 
pod nazivom ‘Život bez ogra-
ničenja za našeg Hrvoja’.

Ovaj turnir je od samih po-
četaka 2001. godine po kva-
liteti bio u vrhu, što govori 
i činjenica da je u mnoštvu 
turnira bio u rasporedu odi-

gravanja koje se bodovalo za 
malonogometni turnir TOP 8 
(stariji ljubitelji i poznavatelji 
nogometa vjerujem da se toga 
sjećaju, a za one koji ne znaju 
samo podsjetnik – 13 najboljih 
turnira je donosilo određene 
bodove ekipama i najboljih 
osam razigravalo je za naj-
bolju momčad malog nogo-
meta, op. a.).

Memorijalni turnir organi-
zira ŠRU ‘Orkan’, a održat će se 
na Veliku Gospu, 15. kolovoza, 
s početkom u 15 sati na igrali-
štu u Donjem Jesenju.

Prijave se primaju do 14. 
kolovoza do 20 sati kada će se 
izvršiti i izvlačenje parova. Sve 
ekipe mogu se prijaviti na bro-
jeve mobitela: 091/549-5433 
(Dino) i 099/730-7017 (Milan).

Kotizacija po ekipi iznosi 
100 eura, a organizator je pri-

premio zaista izdašne nagra-
de. Tako će prvoplasirana eki-
pa dobiti novčanu nagradu od 
1200 eura i pehar, drugopla-
sirana 500 eura i pehar, dok 
će trećeplasirana dobiti 300 
eura i pehar.

Pehare će dobiti i najbo-
lji pojedinci turnira – najbolji 
igrač, strijelac i golman.

Naslov najbolje ekipe bra-
ne dečki iz CB ‘Labirint’. 

Oduvijek su žitelji ovog 
malog zagorskog naselja pru-
žali veliko gostoprimstvo svo-
jim gostima pružajući im pri-
je svega svoje srce i želju da 
se što ljepše i bolje zabave u 
njihovom naselju, pa se tako 
i ovoga puta za sve goste pri-
prema bogata gastronomska 
ponuda uz neizbježnu glazbu 
koju će ponuditi sastav ‘Za-
vodnici’. (Milorad Videković) n

Sportska udruga Jalšje po 
prvi puta organizira ma-
lonogometni turnir pod 

nazivom ‘Zdenec Kup Jalšje’ 
u sustavu 3vs3 koji će se odr-
žati u subotu 2. kolovoza.

Turnir se igra na igralištu 
s umjetnom travom.

Prijave se primaju do 1. 
kolovoza do 18 sati, a koti-
zacija iznosi 50 eura. Organi-
zator je predvidio i nagrade 
te će tako biti nagrađene tri 
prvoplasirane ekipe. Pobjed-

niku ide 50 posto kotizacije i 
pehar, drugoplasirana ekipa 
dobiva 30 posto kotizacije i 
pehar, dok će trećeplasirana 
ekipa dobiti 20 posto kotiza-
cije i pehar.

Sve informacije i prijava 
ekipe vrše se putem What-
sApp-a na broj 099/845-
6394 (Lovro).

Organizator se pobrinuo 
i za bogatu gastronomsku 
ponudu te živu glazbu. (Mi-
lorad Videković) n

 » prijave do 1. kolovoza

Uskoro se igra 
Malonogometni turnir 
‘Zdenec Kup Jalšje’

Slijedi malonogometni 
turnir ‘Branko Artić’

 » donje jesenje

Prijave se primaju do 14. kolovoza do 20 sati kada će se izvršiti i 
izvlačenje parova. Kotizacija po ekipi iznosi 100 eura, a za najbolje 
su osigurane vrijedne nagrade

 » sportski spektakl u goričanovcu

Uskoro 8. Mininogometni 
turnir ‘Javor 2025.’

Ljubitelji malog nogome-
ta i dobre zabave, pripremi-
te se! U subotu, 9. kolovoza s 
početkom u 18 sati, na igrali-
štu SD ‘Javor’ u Goričanovcu 
održava se 8. Mininogometni 
turnir ‘Javor 2025.’, uz atrak-
tivan format 3vs3.

Za prva četiri mjesta osi-
gurane su novčane nagrade 
i pehari, a kotizacija iznosi 
40 eura po ekipi. Prijave su 
otvorene do 8. kolovoza do 

20 sati, putem broja 091/536-
7838 ili preko Facebook stra-
nice SD ‘Javor’.

Osim napetih sportskih 
okršaja, sve posjetitelje oče-
kuje bogata gastronomska 
ponuda i zabava do ranih 
jutarnjih sati uz popularnu 

glazbenu grupu ‘Fiškali’!
Ne propustite spoj spor-

ta, druženja i odlične atmos-
fere – vidimo se u Goriča-
novcu! (kk) n
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Za prva četiri mjesta osigurane su 
novčane nagrade i pehari, a kotizacija 
iznosi 40 eura po ekipi. Prijave su 
otvorene do 8. kolovoza do 20 sati
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U bugarskom Plovdivu 
održano je svjetsko ju-
niorsko prvenstvo u sa-

vateu, u disciplini combat, a 
među odabranicima izbornika 
Predraga Šimunca bio je i član 
SK ‘Stubica’ Marko Bulek koji je 
svojim nastupom potvrdio svo-
ju kvalitetu osvojivši brončanu 
medalju.

Bulek je tako već prije osvo-
jenim naslovom europskog pr-
vaka i svjetskog viceprvaka 
dodao i brončanu medalju s Eu-
ropskog prvenstva. 

U Bulekovoj kategoriji bilo 
je osam najboljih svjetskih bo-
raca koji su bili podijeljeni u 
dvije skupine po četiri boraca, 
a za polufinale je trebao biti naj-
manje drugi u svojoj skupini. U 
tome je i uspio, ali je u polufi-

nalu tijesno izgubio od kasni-
jeg prvaka Francuza Napua Ba-
bagetoa, ujedno i prvog favorita 
Svjetskog prvenstva, tako da je 
Marko Bulek u omjeru dvije po-
bjede i dva poraza osvojio odlič-
no treće mjesto.

Ostali rezultati reprezenta-
cije: Patrik Grđan, Roko Doždor, 

Lucija Bilobrk, Antonija Zec, Ka-
tarina Klarić i Lee Lalić izbori-
li su plasmane u finale. Marko 
Cetina osvojio je 2. mjesto, Ma-
tej Batinić 3. mjesto, Valentino 
Florjanić 3. mjesto i Tajana Ko-
šćak 3. mjesto. 

Sastav reprezentacije čini-
li su: Predrag Šimunec (izbor-

nik), Željka Jarec i Marko Žaja 
(treneri) te borci Marko Bulek, 
Niko Krečak, Marko Cetina, Jan 
Benček, Roko Doždor, Patrik Gr-
đan, Valentino Florjanić, Matej 
Batinić, Lee Lalić, Tajana Ko-
šćak, Katarina Klarić, Ana Sto-
janović, Antonija Zec i Lucija Bi-
lobrk. (Milorad Videković) n

Marko Bulek iz SK ‘Stubica’ 
brončani na SP-u za juniore

 » savate, disciplina combat

U njegovoj kategoriji 
bilo je osam najboljih 
svjetskih boraca

 » prijave do 17 sati

Turnir u odbojci 
na pijesku danas 
u Kumrovcu

Sportsko društvo Kumro-
vec poziva vas na uzbudljivi 
turnir u odbojci na pijesku koji 
će se danas održati na odboj-
kaškom terenu kod Osnovne 
škole Josipa Broza Kumrovec.

Prijave ekipa su otvorene 
do 17 sati na broj 092/323-1603 
(Juraj) ili putem Instagrama (@
sdkumrovec4). Kotizacija po 
ekipi (tri igrača) iznosi 30 eura.

Početak turnira je u 17 sati.
Osigurane su i novčane na-

grade za prva tri mjesta!
– Dođite, pokažite svoje 

odbojkaško umijeće i uživaj-
te u sportskom druženju, na-
tjecateljskoj atmosferi i do-
broj zabavi! Vidimo se danas u 
Kumrovcu – pozivaju organi-
zatori. (kk) n

U Novoj Kapeli (Dubrava) održa-
no je kadetsko i juniorsko pr-
venstvo Hrvatske samostrelom 

field na otvorenom. Na prvenstvu su 
sudjelovali i članovi SD Veliko Trgovi-
šće i postigli odlične rezultate. 

Prvi dio dana određen je za disci-
plinu Classic, a kod kadeta u toj disci-
plini državni prvak je Borna Bajser (SD 
Dubrava 1904). Drugo mjesto osvojila 
je Veronika Forjan (SD Dubrava 1904), 
a treća je bila Patricija Seljan (SD Ve-
liko Trgovišće).

Kod juniora, državni prvak je Pavao 
Hac (SD Veliko Trgovišće), drugo mje-
sto osvojio je Lovro Seljan (SD Veliko 
Trgovišće), dok je treće mjesto osvojila 
Jelena Kelečić (SD Dubrava 1904). Eki-

pno prvo mjesto pripalo je strijelcima 
SD Dubrava 1094, a drugo mjesto stri-
jelcima SD Veliko Trgovišće.

Kod međusobnih mečeva strijelaca 
u disciplini Match play, u kadetskoj kon-

kurenciji prvo mjesto pripalo je Veroni-
ki Forjan (SD Dubrava 1904), drugi je bio 
Borna Bajser (SD Dubrava 1904), a tre-
će mjesto pripalo je Patriciji Seljan (SD 
Veliko Trgovišće). (Milorad Videković) n

 » održano prvenstvo rh samostrelom field na otvorenom

Strijelci iz V. Trgovišća uzeli 
po dva zlata, srebra i bronce 
Ekipno prvo mjesto pripalo je strijelcima SD Dubrava 1094, a drugo mjesto strijelcima SD Veliko Trgovišće

Disciplina Classic
Kadeti:
1. Borna Bajser (SD Dubrava 1904)
2. Veronika Forjan (SD Dubrava 1904)
3. Patricija Seljan (SD Veliko Trgovišće)

Juniori:
1. Pavao Hac (SD Veliko Trgovišće)
2. Lovro Seljan (SD Veliko Trgovišće)
3. Jelena Kelečić (SD Dubrava 1904)

Disciplina Match play
Kadeti:
1. Veronika Forjan (SD Dubrava 1904)
2. Borna Bajser (SD Dubrava 1904)
3. Patricija Seljan (SD Veliko Trgovišće)

Juniori:
1. Pavao Hac (SD Veliko Trgovišće)
2. Lovro Seljan (SD Veliko Trgovišće)
3. Jelena Kelečić (SD Dubrava 1904)
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Policijski službenici PU 
varaždinske, postupaju-
ći po nalogu Općinskog 

državnog odvjetništva u Va-
raždinu, dovršili su kriminali-
stičko istraživanje nad 52-go-
dišnjakom zbog sumnje da je 
u razdoblju od 2018. do 2024. 
godine počinio kazneno djelo 
‘Zlouporaba povjerenja u gos-
podarskom poslovanju’. 

On je, kako se sumnja, kao 
direktor i odgovorna osoba 
jednog trgovačkog društva iz 
Varaždina, organizirao više 
humanitarnih manifestaci-
ja na kojima su se prikupljali 
novčani prilozi, no ista sred-
stva nije uplatio na službeni 
račun društva niti ih dodije-
lio krajnjim korisnicima u čiju 
su svrhu bila prikupljena, već 
ih je zadržao za sebe. Kako bi 
prikrio navedene radnje, na-
knadno je s računa društva 
isplaćivao novčana sredstva 
prikazujući ih kao donacije 
prikupljene na spomenutim 
manifestacijama.

Nadalje, osumnjičeni je 
u dogovoru s predstavnici-
ma jednog sportskog kluba 

iz Varaždina omogućio kori-
štenje klizališta na Kapucin-
skom trgu u Varaždinu, a po 
prethodnom dogovoru, čla-
novi kluba su nakon korište-
nja klizališta izvršavali goto-
vinske uplate na blagajni, koje 
su potom blagajnici predava-
li osumnjičenom. Navedena 
sredstva nisu evidentirana u 
blagajničkoj dokumentaci-
ji niti su položena na račun 
društva, već ih je osumnjiče-
ni također zadržao za sebe.

Također je utvrđeno da je, 
kao direktor i odgovorna oso-

ba trgovačkog društva kojim 
je u to vrijeme upravljao, u 
više navrata, protivno intere-
sima tog trgovačkog društva 
izdavao naloge za oglašavanje 
u lokalnim tjednicima drugog, 
privatnog trgovačkog društva 
sa sjedištem u Varaždinu.

Ukupna materijalna šteta 
počinjena navedenim radnja-
ma procjenjuje se na iznos od 
oko 10.560 eura.

Protiv 52-godišnjaka slije-
di podnošenje posebnog iz-
vješća nadležnom državnom 
odvjetništvu. (kk) n

Tijekom proteklog vi-
kenda, na području PU 
krapinsko – zagorske 

proveden je preventivno-re-
presivni nadzor prometa, a 
za vrijeme nadzora ukupno 
su zaustavljena 356 vozila i 
vozača.

Policijski službenici utvr-
dili su ukupno 173 prometna 
prekršaja, od kojih 59 prekr-
šaja zbog nepropisne brzine 
kretanja vozila, 31 prekršaj 
zbog nekorištenja sigurno-
snog pojasa, 12 prekršaja vo-
žnje pod utjecajem alkohola, 
11 prekršaja zbog nepropisne 
uporabe mobitela tijekom 
vožnje i 60 ostalih prekrša-
ja u prometu.

– Najveća koncentraci-
ja alkohola u organizmu ti-
jekom vikenda utvrđena je 
u nedjelju oko 13.30 sati u 

Lugu Zabočkom, kada su po-
licijski službenici zaustavi-
li osobni automobil kojim je 
upravljao 42-godišnjak. Pro-
vedenim nadzorom utvrđeno 
je kako je vozač upravljao vo-
zilom iako mu je ranije odu-
zeta vozačka dozvola, kod 
sebe nije imao prometnu do-
zvolu, a alkotestiranjem mu 
je utvrđena koncentracija al-
kohola od 3,57 promila – izvi-
jestila je PU KZ.

Vozač je uhićen i uz op-
tužni prijedlog je idućeg 
dana u jutarnjim satima, 
zbog počinjenih prekršaja iz 
članka 199. članka 289., član-
ka 238., i članka 242., Zakona 
o sigurnosti prometa na ce-
stama doveden na sud, gdje 
mu je određeno zadržava-
nje u zatvoru u trajanju od 
15 dana. (kk) n

 » vozačka mu je već oduzeta

U 1 popodne po Lugu 
Zabočkom vozio s 3,57

Direktor iz Varaždina trpao 
novac od humanitarnih 
manifestacija u svoj džep

 » prisvojio si je preko 10.500 eura

Kako bi prikrio nezakonite radnje, naknadno je s računa društva 
isplaćivao novčana sredstva prikazujući ih kao donacije prikupljene 
na spomenutim manifestacijama

 » policija zaustavila bandu 

U pola godine pokrali 500.000 
eura. Krali i po Zagorju

Policijski službenici PU 
koprivničko – križevačke u 
suradnji s PU zagrebačkom, 
varaždinskom i krapinsko – 
zagorskom, provodili su kri-
minalističko istraživanje, 
kojim je obuhvaćeno 12 oso-
ba starosti od 22 do 46 godi-
na i jednim maloljetnikom s 
područja Zagrebačke i Sisač-
ko – moslavačke županije, a 
koji su od rujna 2024. do lip-
nja 2025. godine, na područ-
ju PU koprivničko – križevač-
ke, zagrebačke, varaždinske 
i krapinsko – zagorske poči-
nili ukupno 15 kaznenih dje-
la – krađe, teške krađe pro-
valjivanjem i kazneno djelo 

dovođenja u opasnost života 
i imovine općeopasnom rad-
njom ili sredstvom.

Sumnja se da su osumnji-
čeni u navedenom razdoblju 
na raznim lokacijama prova-
ljivali u razne objekte i ogra-
đene prostore gdje bi otuđili 
razni elektro materijal i alate.

Ukupna materijalna šte-
ta u počinjenim kazne-
nim djelima iznosi više od 
500.000 eura.

Protiv osumnjičenih će biti 
podnesena kaznena prijava 
nadležnom državnom odvjet-
ništvu, dok ih je osam preda-
no pritvorskom nadzorniku, 
izvijestila je PU KZ. (kk) n
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USKOK je pred Županij-
skim sudom u Zagrebu 
u srijedu podignuo op-

tužnicu protiv Hrvoja Petrača, 
Saše Pozdera, Nikole i Novice 
Petrača, Vilija Beroša, Gorana 
Roića, Tome Pavića i Krešimi-
ra Rotima, piše Index.hr. 

S obzirom na veličinu 
istrage i zločinačko udruže-

nje, upućeni kažu da su ovo 
najbrže napisana optužnica 
u povijesti Hrvatske, rekao je 
izvor za 24sata. 

Podsjetimo, Petrača, Beroša 
i ostatak se tereti da su se udru-
žili u zločinačku organizaciju 
pod vodstvom Hrvoja Petrača 
kako bi u pet hrvatskih bolni-
ca sredili da kupe skupe mikro-

skope, odnosno robote za ne-
urološke operativne zahvate, 
baš od Pozderove tvrtke MIS, 
i pritom ih preplate, što im je i 
uspjelo u tri bolnice. 

Prema informacijama koje 
su zasad poznate, država je u 
ovom korupcijskom skanda-
lu oštećena za 1,12 milijuna 
eura. (kk) n

USKOK podignuo optužnicu protiv 
Petrača, Pavića, Beroša i ‘ekipe’

 » afera mikroskopi 

Prema informacijama koje su zasad poznate, država je u ovom 
korupcijskom skandalu oštećena za 1,12 milijuna eura
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Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

OBAVIJESTI O SMRTI Matija Copak

Varaždin

83 godine

Sofija Peić rođ. Maček

iz Čakovca

preminula u četvrtak, 17. srpnja 2025. godine,

 nakon duge i teške bolesti u 77. godini života

Doroteja Kišić

Varaždin

86 godina

dipl.ing.građ. Marijan Bogdan

iz Čakovca

preminuo u utorak, 15. srpnja 2025. godine, 

u 86. godini života

Franjo Kos

iz Novgo Sela Rok

iznenada preminuo u četvrtak, 

17. srpnja 2025. godine,  84. godini života 

Marko Borić

Zagreb

72 godine 

Dean Karlović

Varaždin 

57 godina

Drago Nemeth

Zagreb

87 godina 

Dražen Mattioni

Zagreb

57 godina 

Marija Štefan

Novi Marof

89 godina 

Ankica Dekanić

Zagreb

80 godina 

Željko Horvat

Ulica dr. Ljudevita Gaja

preminuo u srijedu, 16. srpnja 2025., 

u 78. godini života 

Bekir Kurtović

Novi Marof

80 godina 
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Rođen Mirko 
Miočić

23. srpnja 1956. 
godine - rođen 
Mirko Miočić, je-
dan od najpozna-
tijih hrvatskih kvi-
zomana. Miočićev 
prvi nastup bio je  
1972. u kvizu „Tri, dva, 
jedan, ali vrijedan“ gdje je 
osvojio drugo mjesto. Nakon 
toga se prijavio na „Kviskoteku“ 
gdje je pobijedio i osvojio 20.000 
dinara.  Nastupao je u raznim kvi-
zovima, ali i igrama asocijacije. Vi-
še puta se pokušao kvalificirati u 
kviz „Tko želi biti milijunaš?“ putem 
najbržeg prsta. Kada je uspio, osvo-
jio je 32.000,00 kuna. Miočić je bio 
najpoznatiji kao „joker zovi“ u kvizu  
„Tko želi biti milijunaš?“. Zvalo ga je 
preko 50 natjecatelja. Iz tog razloga 
je uredništvo kviza izmijenilo pra-
vila da se jednu osobu može zvati 
najviše tri puta u sezoni. Od 2013. 
godine do ožujka 2016. godine, bio 
je lovac kviza „Potjera“. Napustio je 
kviz radi zdravstvenih problema. 
Mirko Miočić preminuo je 15. svib-
nja 2017. godine.
foto:  screenshot/ YouTube (HRT)

Neil Armstrong 
stupio na Mjesec

21. srpnja 1969. godine - Neil Arm-
strong stupio na površinu Mjeseca. 
U sklopu misije Apollo 11 čovječan-
stvo je po prvi put kročilo nogom 
na neko nebesko tijelo. Neil Arm-
strong i Buzz Aldrin postali su pr-
vi ljudi koji su hodali po Mjesecu. 
Njihova letjelica Eagle sletjela je u 
predio Mjeseca koji se zove More 
tišine i koji je jasno vidljiv sa Zemlje 
za vrijeme uštapa. Prvi čovjek koji 
je stupio nogom na površinu Mje-
seca bio je zapovjednik misije, Neil 
Armstrong. On je silazeći s ljestava 
lijevom nogom dotaknuo tlo Mje-
seca točno u 2:56 po Greenwichu. 
Kad je napravio prvi korak rekao je 
poznatu rečenicu: “Ovo je mali ko-
rak za čovjeka, ali veliki skok za čo-
vječanstvo.” Oko 600 milijuna ljudi 
na Zemlji pratilo je prijenos uživo s 
Mjeseca. Dvadeset minuta kasnije 
izašao je na površinu i Aldrin. Arm-
strong i Aldrin postavili su američ-
ku zastavu koja je imala posebnu 
konstrukciju kako bi izgledala ra-
zvijena i u uvjetima bez vjetra. Dvo-
jica astronauta bila su u hodu Mje-
secom ukupno oko dva i pol sata.
foto: screenshot/YouTube (NTD) 

Otvorena prva 
Paraolimpijada

20. srpnja 1968. godine - otvoreno 
prvo svjetsko natjecanje Specijal-
nih Olimpijskih igara, namijenjeno 
osobama s intelektualnim teškoća-
ma. Za osnivanje Specijalnih Olim-
pijskih igara zaslužna je Eunice 
Kennedy Shriver, sestra američkog 
predsjednika Johna F. Kennedyja 
i senatora Roberta F. Kennedyja. 
Natjecanje je imalo puni naziv Me-
đunarodne ljetne igre Specijalnih 
Olimpijskih igara (engl. Interna-
tional Special Olympics Summer 
Games), a održano je na stadionu 
Soldier Field u američkom gradu 
Chicagu. Namjera organizatora 
igara bila je pružiti priliku osoba-
ma s intelektualnim teškoćama za 
ostvarivanje svog potencijala, razvi-
janje fizičkih sposobnosti, iskaziva-
nje hrabrost, kao i za doživljavanje 
radosti zbog iskustva prijateljstva. 
Prva natjecanja bila su razmjerno 
malog opsega, ali su s vremenom 
rasla i pretvorila se u sportske do-
gađaje s više tisuća natjecatelja. 
(povijest.hr)
foto: screenshot/povijest.hr V
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
20. srpnja 21. srpnja 22. srpnja 23. srpnja

Pretežno 
sunčano

Pretežno 
sunčano

31 min 24

Mogućnost 
pljuskova

Pretežno 
sunčano

čet
24. srpnja

Pretežno 
sunčano

33 min 26 28 min 21 31 min 23 35 min 24

sub
19. srpnja

Pretežno 
sunčano

31 min 20

 » opet baby boom

Čak 26 mališana rođeno Čak 26 mališana rođeno 
prošlog tjedna u OB Zabokprošlog tjedna u OB Zabok

Proteklog je tjedna, od 
11. do 18. srpnja, u rodi-
lištu OB Zabok i bolni-

ce hrvatskih veterana, rođeno 
ukupno 26 beba. U nastavku 
vam donosimo popis majki 
koje su dale privolu za objavu 
njihovih imena u medijima.

Dječake su rodile Jasna 
Horvatek iz Pile kod Stubič-
kih Toplica, Laura-Maria Er-
cegovac iz Novih Dvora Kla-
nječkih, Patricija Sumpor iz 
Marije Bistrice, Lorena Ču-
koić iz Bedekovčine, Anto-
nija Novina iz Brezna kod 

Oroslavja, Gordana Petek iz 
Strmca Humskog, Barbara 
Blagec iz Podgorja Bistrič-
kog kod Marije Bistrice, Pa-
ulina Penava Mijić iz Zagre-
ba, Katarina Barišić iz Donje 
Pušće, Julijana Dujmić iz Za-
greba, Jasmina Ožeg iz Bu-

dinščine i Ivona Družinec iz 
Luga Zabočkog.

Djevojčice su rodile Marta 
Ivetić iz Klanjca, Petra Mutak 
iz Laza Stubičkog kod Marije 
Bistrice, Kristina Kolar Granc 
iz Sekirišća kod Svetog Kri-
ža Začretja, Tihana Fremec 

iz Jakovlja, Valentina Kurta-
njek iz Donje Batine kod Zla-
tara, Zvjezdana Kovaček iz 
Zlatara, Nives Fruk iz Stubič-
kih Toplica, Marta Vidović iz 
Jazvina kod Radoboja i San-
dra Škrabl iz Breznog Gornjeg 
kod Huma na Sutli. (kk) n

FO
TO

:  
ilu

st
ra

ci
ja


